
Sveiciens Latvijas simtgadē!

Dārgie Baldones novada iedzīvotāji!
Šogad mūsu valsts svin neatkarības simt-
gadi! Simts gadi rāmā un stabilā ritumā 
nav daudz, bet mūsu valsts pastāvēšanas 
vēsturē šie gadi ir bijuši gan prieka un lab-
klājības, gan smagu un sāpīgu zaudējumu 
pilni. 
Laiks, kad dzima ideja par mūsu valsti, bija 
cerību pilns – enerģiski tā laika vīri un sie-
vas veidoja Latviju, kas auga un attīstījās. 
Tad nāca smagu pārbaudījumu laiks – zem 
citu valstu karogiem savas dzīvības par 

Latviju atdeva tūkstošiem cilvēku, brālis 
karoja pret brāli pret savu gribu, vēl tūk-
stošiem tika izraidīti no savas zemes, lai 
vājinātu valsts labklājību un vēlmi reiz brī-
viem kļūt. Pēckara gados, kad vēl aizvien 
virs mūsu galvām plīvoja sveši karogi, do-
mas par Latviju bija noziegums. Tomēr uz-
burtais miers un saticība neļāva aizmirst, 
cerēt un domāt par brīvību, un atkal nāca 
laiki, kad enerģiski vīri un sievas cīnījās 
par brīvību. Barikāžu laiks ir arī manas at-
miņas par brīvu Latviju – biju 1. kursa stu-
dents un pats piedalījos. Redzēju, kā radi 
un kaimiņi devās uz Rīgu, lai aizstāvētu 
ideju par brīvu Latviju. Un viņiem izdevās! 
Mums visiem izdevās – domās vai darbos, 
bet izdevās! 
Šodien, kad Latvija ir gan NATO, gan ES 
dalībvalsts, varam justies droši un stabi-
li, un mūsu galvenais uzdevums ir domāt 
par valsts attīstību un iedzīvotāju labklā-

jību, lai ikviens šeit dzīvojošais justos pie-
derīgs šai zemei un lepns par savu valsti. 
Tomēr vēlos teikt, ka tas nav tikai 100 cil-
vēku darbs – ikvienam no mums ir jādomā, 
kādu mēs vēlamies redzēt šo valsti šodien, 
rīt un vēl pēc 100 gadiem. Mums katram ir 
jādomā – ko es pats varu darīt un ko darī-
šu, lai šī zeme būtu tīkama ne tikai mūsu 
paaudzei, bet arī nākamām. 
Šajos svētkos, kad virs mūsu galvām plīvo 
Latvijas karogi, novēlu ikvienam no mums 
sajust Latviju savā sirdī, ar ticību un ce-
rībām raudzīties nākotnē, bet neaizmirst 
noliekt galvu to cilvēku priekšā, kas brīvas 
Latvijas vārdā atdeva dārgāko – savu dzī-
vību! 
Cienīsim savu vēsturi, savu zemi un viens 
otru! Cienīsim Latviju! 
Dievs, svētī Latviju!

Raimonds Audzers 
Domes priekšsēdētājs

Baldones 
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Oktobris, 2018 (nr. 10)

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

Domes aktualitātes
Edmunds Valantis - Latvijas 
patriots
2.lpp

Sports
Teicama debija Čehijā kros-
mintona elitē
17. lpp

Novada aktualitātes
Baldonietis Rihards Snikus pār-
raksta Latvijas Paralimpiskās 
iejādes sporta vēsturi
8. lpp

Vēlies 
lasīt 

ērtāk?  
Lejuplādē!

BA
LD

O
N

ES
 N

OV
AD

A 
SA

KO
PT

ĀK
O

 S
ĒT

U 
SA

IM
N

IE
KI

. F
OT

O
: E

LĪ
N

A 
O

SE

Noslēdzies jau divdesmitais “Sakoptākā sēta un nams” konkurss

26. oktobra vakarā Mercendarbes muižā 
pulcējās Baldones novada visvairāk go-
dalgoto daiļdārzu īpašnieki, lai atzīmētu 
konkursa “Sakoptākā sēta un nams” 20 
gadu jubileju. 
Konkurss, kura idejas autori ir baldonieši – 
Māra Skuja un Voldemārs Bunkšs, pirmo 
reizi norisinājās 1998. gadā, un kopš tās 
reizes ik vasaru, kad ziedi un augi ir savā 
plaukumā, tiek vērtēti sakoptākie Baldo-
nes novada īpašumi. 
Žūrijas komisijas priekšsēdētāja Inese 
Jēkabsone stāsta: “Šis gads konkursam, 

līdzīgi kā mūsu valstij, ir nozīmīgs – svi-
nam apaļu jubileju – 20. Par godu šim 
notikumam šogad tika pieņemts lēmums 
nedaudz atkāpties no ierastās konkursa 
norises, kas paredz apbalvojumus īpašu-
miem dažādās kategorijās, un pulcēt vien-
kopus saimniekus, kas konkursa vēsturē 
ieguvuši visvairāk apbalvojumu.”
Apkopojot visu konkursa gadu rezultātus, 
šogad atkārtoti tika apmeklēti 12 dārzi – 
gan pilsētas, gan lauku teritorijās esoši, 
gan ar ražošanu, gan bez tās, kā arī viens 
meža īpašums, tādējādi konkursa noslē-
guma pasākumā pulcējot 13 īpašumu 

saimniekus – Brigmaņu, Kalniņu, Priedīšu, 
Juzefoviču, Vasiļjevu, Rozenštrauhu, Āboli-
ņu-Auzuleju, Bugaju, Keiseļu, Bunkšu, Nē-
ringu, Dolmatovu un Veitneru ģimeni.  
“Tās bija divas skaistas un ļoti interesan-
tas dienas, kuru laikā varējām vērot, kā, 
gadiem ejot, mainās daiļdārzi, to saim-
nieki, viņu domas un ieceres.  Bet bija 
viena iezīme, kas visos palikusi nemainīga 
– saimnieku viesmīlība un mīlestība pret 
savu rūpīgi loloto dārzu,” par šī gada vēr-
tēšanas dienām stāsta I. Jēkabsone.
Runājot par Baldonei raksturīgo dārzos, 
viņa turpina: “Tie noteikti ir plašie ainavu 
dārzi, kuriem novada paugurainais reljefs 
ir ļoti pateicīga vide, dārzos tiek domāts 
par augu daudzveidību un saderību, kā arī 
daudzos dārzos viens no svarīgākajiem 
ainavas elementiem ir arī ūdenskrātuves. 
Lielu cieņu vērtētājos vienmēr izsaukuši 
tie saimnieki, kas spēj savienot saimnie-
cisko darbību ar koptu vidi un daiļdārzu 
apkārt. Novada lauku teritorijā tādu saim-
niecību ir daudz, un izcilākās no tām tika 
apmeklētas arī šogad.”

Turpinājums 10. lpp

Šo pašu svētāko tu neaizmirsti:
Vai celies debesīs, vai jūras dzīlēs nirsti,

Vai  draugu pulkā dali savu prieku,
Vai viens pats satiecies ar pretinieku-

Tu esi Latvija!
 /O. Vācietis/



2  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

Edmunds Valantis - Latvijas patriots
Edmunds Valantis Baldones novada domē 
ievēlēts jau otro reizi. Savā pirmajā sasau-
kumā izbaudījis opozīcijas garšu, šobrīd 
darbojas Finanšu un Attīstības komitejā, 
kuras darba kārtībā, kā pats saka, tuvākā 
laikā būs jāizskata gan ceļu sakārtošanas 
pasākumi, gan kultūras infrastruktūras 
izveidei veicamās investīcijas, kā arī jā-
pārskata novada attīstības plāns, kurā ir 
precīzi jānorāda, ko dome plāno izdarīt 
tuvākajos gados, un ko izdarīs, ja izdosies 
piesaistīt finansējumu.  
Kā Jūs pats sevi raksturotu?
Esmu Latvijas patriots.
Kas Jūs pamudināja iesaistīties politikā? 
Tas notika 2013. gada pavasarī īsi pirms 
vēlēšanām. Tolaik jau biju Baldonē nodzī-
vojis vairāk kā 10 gadus un strādāju Eko-
nomikas ministrijā, būdams tieši atbildīgs 
par ES fondu programmu izstrādi un ie-
viešanu saistībā ar energoefektivitāti un 
uzņēmējdarbības veicināšanu. Tolaik bija 
lielas iespējas piesaistīt fondu finansēju-
mu novada attīstībai, bet diemžēl Baldone 
to neizmantoja. Biju pārliecināts, ka varu 
ar savu pieredzi situāciju uzlabot. Tas bija 
labs impulss, lai pievienotos Jānim Mu-
gurēvičam, Raimondam Audzeram un pā-
rējiem no Vienotības saraksta vēlēšanās. 
Liels paldies baldoniešiem par sākotnējo 
uzticēšanos! Pirmā sasaukuma ietvaros 
mūsu izvirzītos mērķus sasniegt neizde-
vās, jo  bijām opozīcijā. 
Vai ir viegli būt deputātam Baldones no-
vadā?
Personīgi man pirmā sasaukuma laikā būt 
par deputātu Baldones novadā bija smagi, 
pat nedaudz depresīvi, jo lielā mērā opozī-
cijas viedokli neņēma vērā. Šādā situācijā 
ir jābūt lielam gribasspēkam, lai apmeklē-
tu gan domes, gan komisijas sēdes. 
Pilnīgi savādāka sajūta ir šobrīd, kad ir ie-
spējams ietekmēt novada attīstību. Lai gan 
finanšu situācija neļauj izdarīt visu, tomēr 
ir iespēja gan uzlabot ceļu infrastruktūru, 
gan palīdzēt senioriem, gan celt kultūras 
un sporta dzīvi.
Kādas ir, Jūsuprāt, šī sasaukuma stiprās 
puses?
Uzskatu, ka esošie Baldones domes depu-
tāti ir būtiski kompetentāki un pieredzē-
jušāki salīdzinājumā ar iepriekšējiem – 
ir deputāti ar pieredzi pašvaldības jautā-
jumos, ar pieredzi kultūras, izglītības un 
sporta jomā. Daļai deputātu ir milzīga pie-
redze infrastruktūras projektu ieviešanā, 
uzņēmējdarbības veicināšanā.  Ir svarīgi 
šīs kompetences efektīvi izmantot Baldo-
nes novada  attīstībai.
Kāpēc izvēlējāties darboties Finanšu un 
Attīstības komitejā?
Mana dalība minētajās komitejās ir likum-
sakarīga un saskan ar līdzšinējo darba pie-
redzi, kas ir saistīta ar attīstības un finan-
šu jautājumiem. Kā jau minēju, tad esmu 
strādājis Ekonomikas ministrijā ar ES fon-

du programmu izstrādi un ieviešanu, gan 
arī palīdzējis Latvijas uzņēmējiem risināt 
finansējuma pieejamību, strādājot Latvijas 
Garantiju aģentūrā. Tāpat esmu palīdzējis 
Jelgavas pilsētai piesaistīt un ieviest vai-
rākus projektus ceļu infrastruktūras piln-
veidei, strādājot par direktora vietnieku 
Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūrā 
“Pilsētsaimniecība”.  Par to ir īpašs prieks 
katru reizi, kad braucu cauri Jelgavas pil-
sētai. 
Kas, Jūsuprāt, ir Baldones novada priori-
tātes?
Baldones novadam ir jāstrādā vairākos vir-
zienos. Mums ir jāsakārto un jāpilnveido 
ielu un ceļu tīkls, lai tas ir drošs bērniem 
ceļam uz skolu, lai pēc iespējas vairāk ielu 
ir nosegtas ar asfaltu vai dubulto segumu. 
Mums ir jāsakārto gan Kultūras nams, gan 
kinoteātra ēka, lai Baldonē notiktu daudz 
vairāk kvalitatīvu kultūras pasākumu. 
Mums ir jāsakārto bērnudārza un skolas 
telpas, lai tās būtu mājīgas un veicinātu 
vēlmi mācīties.  Tāpat mēs nevaram aiz-
mirst par mūsu senioriem, kuriem nepie-
ciešams daļēji segt veselības izdevumus. 
Augstāk minētie pasākumi prasa līdzekļus, 
tāpēc ir jāievieš arī pasākumi, kas mazina 
pašvaldības izdevumus vai ceļ novada ie-
nākumus. Te jāmin, ka mums ir jārealizē 
ielu apgaismojuma modernizācija, tādejā-
di mazinot elektrības rēķinus, kā arī jāveic 
īres mājas būvniecību, lai nodrošinātu 
jaunu iedzīvotāju deklarēšanos novadā un 
novadam nepieciešamo specialistu pie-
saisti.
Amatā līdz šim paveiktais, par ko varat 
būt gandarīts?
Esmu gandarīts par paša izstrādāto atbal-
sta programmu daudzdzīvokļu māju iedzī-
votājiem, kas palīdz pieņemt lēmumu ēkas 
siltināt par ES fondu finansējumu un daļēji 
sedz dokumentācijas izstrādes izmaksas. 
Nebiju cerējis, ka atsaucība būs tik liela. 
Atbilstoši SIA BŪKS sniegtajai informācijai, 
jau vairāk kā 10 ēku strādā pie siltināšanas 
projektiem. Ļoti ceru, ka kopīgiem spē-
kiem mēs varēsim lepoties ar sakārtotām, 
energoefektīvām mājām, jo ir pēdējais 
laiks savest kārtībā to padomju laika dzī-
vojamā fonda tehnisko stāvokli, it īpaši, ja 
varam piesaistīt ES fondu finansējumu. 
Otra lieta – piedalāmies finanšu konkursā 
ielu apgaismojuma modernizēšanā. Sākot-
nēji bija liela skepse par projekta iesnieg-
šanu. Mērķtiecīgi strādājot, dome ideju ir 
atbalstījusi un jācer, ka sagatavotais pro-
jekta pieteikums būs pietiekami kvalitatīvs 
un konkurētspējīgs, lai saņemtu atbalstu. 
Veicot šāda veida investīcijas, to iegul-
dījums novadam atmaksāsies 3 gados. 
Tas nozīmē, ka ietaupītos līdzekļus pēc 
3 gadiem varēsim novirzīt citām lietām – 
infrastruktūras attīstībai vai domes, tās 
iestāžu darbinieku atalgojuma celšanai, 
kas diemžēl ir ļoti zems. 
Kāds ir Jūsu kā deputāta lielākais izaici-

nājums?
Lielākais izaicinājums ir ieviest pasāku-
mus, kas ceļ novada ienākumus, lai va-
ram nodrošināt kvalitatīvu infrastruktūru, 
sniegt cienīgu sociālo atbalstu un samak-
sāt konkurētspējīgu atalgojumu pašvaldī-
bā nodarbinātiem.  
Tuvākais darbs, ko plānojat paveikt?
Sagatavot priekšlikumu atbalstam senio-
riem medicīnas izdevumu segšanai. Tas ir 
īpaši svarīgi, kad daudziem senioriem ir 
zemas pensijas, savukārt izaicinājumi ar 
veselību ar katru gadu pieaug.  Ir svarīgi, 
ka seniori var uz domi paļauties, un mēs 
kopīgiem spēkiem palīdzam sabiedrības 
mazaizsargātākai daļai šos izdevumus da-
ļēji segt.
Vai Jums ir vēl kādas intereses, hobiji? 
Mana interese un hobiji ir mana ģimene. 
Daudz laika tiek veltīts abiem bērniem, kas 
trenējas  hokejā un vieglatlētikā. Gandrīz 
katru dienu pēdējos četrus gadus viņi ir 
jāizvadā uz treniņiem vai spēlēm. Šai ziņā 
liels ieguldījums ir gan manai sievai, gan 
sievastēvam – Jānim Upmalim, kurš dau-
dzus gadus ir nostrādājis Baldonē, vadot 
būvdarbus.  
Mums kopīgi ir brīvas tikai 3 nedēļas gadā, 
kad uz vairākām dienām dodamies ar ģi-
meni ceļot. Patīk lasīt vēsturiskas grāma-
tas.
Vai Jums ir kāds īpašs veids, kā atpūsties 
pēc ikdienas darbiem?
Man patīk paskriet vai uzspēlēt hokeju, 
florbolu. Tas ir palicis kā ieradums, kad ak-
tīvi sportoju un daudzus gadus pārstāvēju 
Latvijas izlasi florbolā. 
Jūsu novēlējums Latvijas simtgadē Baldo-
nes novada iedzīvotājiem?
Novēlu mums visiem būt pārliecinātiem 
par sevi, darīt  lietas no sirds un būt lep-
niem par Latviju un mūsu Baldones nova-
du!
Ar Edmundu Valanti sarunājās sabiedrisko 
attiecību speciāliste Elīna Ose.

E.
 V

AL
AN

TI
S 

DZ
IE

SM
U 

SV
ĒT

KU
 G

ĀJ
IE

N
Ā 

FO
TO

: N
O

 P
ER

SO
N

ĪG
Ā 

AR
HĪ

VA



Baldones Ziņas  3Oktobris, 2018  

Baldones novada domes administrācija 
informē lasītājus īsajās ziņās par aktuā-
lajiem darbiem pašvaldībā oktobrī, lie-
lākajiem objektiem un svarīgākiem plā-
niem tuvākajā nākotnē.

Ceļi gatavi ziemai
Gatavojoties ziemas sezonai, 10 dienās 
ir nogreiderētas praktiski visas pašval-
dības ielas un visi pašvaldības ceļi, sala-
botas bedres Sniedžu ceļā, Dīķu, Lāču un 
Jaunajā ielā. Sakārtoti domei piederošie 
īpašumi (nopļauta zāle), kā arī sakoptas 
(appļautas) ielu un ceļu nomales. 
Uzstādīti ātruma ierobežotāji
Uzstādīti ātrumu ierobežojošie vaļņi pie 
Sporta kompleksa. 
Pilsētas sakopšanas darbi
Sakārtota teritorija Rīgas ielā 51 un īpa-
šumā "Kāpas". Veikti citi ikdienas uzturē-
šanas darbi (savāktas koku lapas, lauztie 
koki un krūmi).
Briežu ceļa sakārtošana
Attiecībā uz iepriekšējā laikrakstā minēto 
saraksti par Briežu ceļa kritisko tehnisko 
stāvokli, esam saņēmuši atbildi no Latvi-
jas valsts mežiem, kurā apliecināts minē-
tā ceļa kritiskais stāvoklis, kā arī apņem-
šanās tuvākajā laikā nozāģēt bīstamos 
kokus, kas pārkārušies ceļa braucamajai 
daļai. Savukārt par ceļa posma remontu 
Latvijas valsts meži izsakās izvairīgi, atru-
nājoties ar likuma normām, kas arī valsts 
institūcijām ierobežo iespēju ieguldīt fi-
nanšu līdzekļus objektos, kuru īpašum-
tiesības nav līdz galam sakārtotas. Tomēr 
Latvijas valsts meži apliecināja, ka šobrīd 
ir uzsākts process, lai sakārtotu šos jau-
tājumus un izstrādātu ceļa rekonstruk-
cijas projektu. Tātad Latvijas valsts meži 
neatsakās uzlabot Briežu ceļa posma 
tehnisko stāvokli, taču informē, ka tam 
nebūs ātrs risinājums. 
Klapu ceļš tehniski pabeigts
Tehniski ir pabeigti būvdarbi Klapu ceļa 
izbūvei (22.10.2018 ir parakstīts apliecinā-
jums par būves gatavību ekspluatācijai), 
kas tiek realizēta ar Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda un valsts budžeta līdzfi-
nansējumu, tā rezultātā ir nodrošināta 
0,437 km ceļa pārbūve ar asfalta segumu, 
kas veicinās ceļam pieguļošās uzņēmēj-

darbības teritorijas komersantu attīstību. 
Darbi tika paveikti par kopējo summu 
224623,57 EUR, no kuriem lielākā daļa 
līdzekļu jeb 197668,74 EUR bija ERAF pie-
saistītie līdzekļi, no pašvaldības budžeta 
tika izlietoti 26954,83 EUR. Ir sagatavoti 
visi dokumenti, lai tuvākajā laikā (tik-
līdz būs saņemts atzinums no AS Latvijas 
valsts ceļi) varētu būvi nodot ekspluatā-
cijā.
Uzsākta Vārpu ceļa rekonstrukcija
Atbilstoši līguma nosacījumiem oktob-
rī ir uzsākta ilgi gaidītā Vārpu ceļa re-
konstrukcija, izmantojot Lauku atbalsta 
dienesta piešķirtās kvotas līdzekļus paš-
valdībai. Darbi tiks turpināti, kamēr vien 
to atļaus laika apstākļi, tad tiks ieturēta 
tehnoloģiskā pauze, un darbi atsāksies 
pavasarī, ar aprēķinu, ka viss projekts ir 
jāpabeidz nākamā gada jūlijā. Projektā 
plānots rekonstruēt 2,8 km garu Vārpu 
ceļa posmu. 
Ķeguma prospekā ierīkots apgaismo-
jums
Pabeigti darbi Ķeguma prospekta ap-
gaismojuma ierīkošanai posmā no krus-
tojuma ar Priežu ielu virzienā uz pilsētas 
robežu līdz 28. mājai un apgaismojuma 
laternas ir uzstādītas katrā esošajā elek-
trības stabā, kā arī no šim mērķim budže-
tā plānotajiem līdzekļiem nepilnu 5000 
EUR apmērā ir izdevies pagarināt apgais-
moto ceļa posmu līdz 46. mājai, izvieto-
jot apgaismes ķermeņus uz katra otrā 
elektrības staba. Lai varētu papildināt 
izveidoto apgaismojumu un nodrošinātu 
apgaismojumu katrā elektrības stabā, ir 
nepieciešami papildus līdzekļi 1200 EUR 
apmērā. Ja deputāti pieņems pozitīvu lē-
mumu par papildu līdzekļu piešķiršanu, 
tad izveidotais Ķeguma prospekta ap-
gaismojums tiks attiecīgi pabeigts.
Mercendarbes muižai tiek mainīts jumta 
segums
Turpinās darbi Mercendarbes muižas 
ēkas jumta seguma nomaiņai no esošā 
onduline bituma viļņotajām jumta lok-
snēm uz ēkai atbilstošāko skārda jumta 
segumu, kā arī ēkas bēniņu papildu sil-
tināšanas darbi. Šobrīd lielākajā daļā ir 
noņemts vecais jumta segums, atjaunots 
un papildināts skārda jumta seguma uz-
klāšanai atbilstošais latojums, kā arī uz-
klāta pretkondensāta plēve. Atbilstoši 
noslēgtajiem līguma grozījumiem darbi 
jāpabeidz līdz šī gada 20. decembrim.
Kultūras nama ēkai saņemts tehniskais 
novērtējums
Turpinās projektēšanas darbi Baldones 
novada pašvaldības ēkas Iecavas ielā, 
Baldonē (vecā Kultūras nama ēka) pār-
būves Mūzikas skolas vajadzībām būv-
projekta minimālā sastāvā izstrādei. Pro-
jektētāji atbilstoši līguma nosacījumiem 

ir veikuši ēkas tehnisko apsekošanu un 
novērtējuši zāles arhitektoniski māksli-
niecisko vērtību. Tehniskās apsekošanas 
atzinumā ir norādīts, ka ēka ir rekonstruē-
jama, jo ir pietiekoši daudz nesošo kons-
truktīvo elementu labā tehniskā stāvoklī, 
vienlaikus ir norādīts, ka nepieciešams 
veikt virkni pasākumu, kas jāņem vērā, 
projektējot un uzsākot pārbūves darbus. 
Būtiskākie no tiem: novadīt visus lietus 
ūdeņus no pamatu konstrukcijas, veikt 
pamatu perimetra atrakšanu un ģeolo-
ģiju, tad pieņemt lēmumu par pamatu 
stiprināšanu, veikt pagraba (zem skatu-
ves) grīdas sanāciju (arī drenāžu), zāles 
grīdai nomainīt grunti 20 cm dziļumā, tad 
betonēt pamatni, uz kuras veidot koka 
konstrukcijas grīdas segumu, demontēt 
koka konstrukcijas uz jumta (ventilāciju),  
izbūvēt jaunas. Saskaņā ar līguma nosa-
cījumiem būvprojekts minimālā sastāvā 
tiks iesniegts 4 mēnešu laikā, tas ir, līdz 
šī gada beigām. Novembrī sagaidām no 
projektētājiem metu variantus, pēc tam 
gan arhitektūras, gan projekta tehnisko 
risinājumu sadaļas. Pēc projekta mini-
mālā sastāvā akceptēšanas būvvaldē un 
būvatļaujas izsniegšanas tiks rīkots at-
klāts konkurss uz pilna tehniskā projekta 
izstrādi un būvdarbiem. 
Sporta un kultūras dzīve - pilnā apjomā
Oktobrī pilnā apjomā ir atsākuši darbo-
ties arī novada amatierkolektīvi, kā arī 
sporta treniņu grupas. Arī kultūras dzī-
ve novadā norit ierastajā ritmā - noticis 
koncertuzvedums bērniem “Šreks un Ēze-
lītis dejā lec”, kā arī bērnu kokļu studijas 
“Dzītari” koncerts. Amatierteātris popu-
larizējis Baldones novada vārdu divās 
izbraukuma izrādēs Inčukalnā un Augšlī-
gatnē. Šogad 20 gadu jubilejas pasākumu 
nosvinējis konkurss “Baldones novada 
sakoptākā sēta un nams 2018”. Aktīvi 
turpinās gatavošanās valsts simtgades 
koncertam, kā arī tiek plānoti muzikālie 
pasākumi par godu Adventei, Eglītes ie-
degšanai un Ziemassvētkiem. Laipni aici-
nāti sekot līdzi afišām, sludinājumiem un 
aktīvi piedalīties visos kultūras un sporta 
pasākumos.
Novembris ir patriotisma mēnesis, kad 
biežāk nekā ikdienā atceramies mūsu 
valsts dibināšanas notikumus un cilvē-
kus, pateicoties kuru ieguldījumam varam 
šodien dzīvot neatkarīgā un brīvā valstī. 
Izmantojot iespēju, sirsnīgi sveicu visus 
baldoniešus nozīmīgajos valsts svētkos. 
Aicinu uz kopīgu svētku svinēšanu un ar 
lepnumu un pārliecību nēsāt pie apģērba 
mūsu valsts simboliku kā solidaritātes un 
vienības simbolu! 

Pašvaldības administrācijas vārdā,  
 

Nelda Sniedze  
Pašvaldības izpilddirektore

DOMES AKTUALITĀTES

Īsās ziņas par darbiem oktobrī

N.
 S

N
IE

DZ
E.

 F
OT

O
: N

O
 D

O
M

ES
 A

RH
ĪV

A



4  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

Uzsākta Vārpu ceļa pārbūve

Īstenojot projektu Nr. 18-04-A00702-
000044 “Baldones novada pašvaldības 
grants ceļa pārbūve lauku teritorijā’’, uz-
sākta Vārpu ceļa posma ar trases sākumu 
V9 Iecava – Baldone – Daugmale tā 17. ki-
lometrā un trases beigām P89 Ķekava – 
Skaistkalne tā 16. kilometrā (no Senču 
veikala līdz Skaistkalnes šosejai) pārbū-
ve, kopā atjaunojot trīs kilometrus.
Projekta mērķis ir publiskās infrastruk-
tūras - ceļa - pārbūve, atbilstoši drošai 
satiksmei, jo  ceļš ir avārijas stāvoklī, tā 
kalpošanas laiks jau ir beidzies, un ceļa 
lietošana ir satiksmei bīstama. Lai sakār-
totu ceļu, ir nepieciešama tā pārbūve pil-
nā apjomā. 
Vārpu ceļam pieguļošās teritorijas Bal-
dones novada teritorijas plānojumā ir  
noteiktas kā rūpnieciskās apbūves teri-
torijas un lauku zemes, savukārt Vārpu 
ciema robežās – arī savrupmāju apbūves  
teritorijas un mazstāvu dzīvojamās  

apbūves teritorijas. 
Vārpu ciemā dzīvo ap 173 iedzīvotāju, un 
ceļš savieno apdzīvoto vietu Vārpas ar 
valsts reģionālo autoceļu P89 Ķekava – 
Skaistkalne. Trases sākumā Vārpu ceļš pie-
slēdzas pie valsts vietējā autoceļa V9 Ieca-
va – Baldone – Daugmale tā 17. kilometrā. 
Trases beigās Vārpu ceļš pieslēdzas valsts 
reģionālajam autoceļam P89 Ķekava – 
Skaistkalne tā 16. kilometrā. Teritorijā at-
rodas 6 uzņēmēji, kuru uzņēmējdarbības 
veidi ir lopkopība, laukkopība un tūrisms. 
Uzņēmējdarbība šajā lauku teritorijā ir 
būtiska, jo tādējādi tiek stimulēta terito-
rijas attīstība kopumā, savukārt  projekta 
ieviešanas rezultātā tiks stimulēta Vārpu 
ceļam pieguļošās uzņēmējdarbības terito-
rijas komersantu attīstība. 
Ceļam ir pieguļošas lauksaimniecības ze-
mes, un tas ir nozīmīgs vietējā mēroga 
tranzītceļš. Komersantu skaits teritorijā, 
pieguļošās lauksaimniecības zemes un 
iedzīvotāju skaits ir būtiskākie kritēriji, ko 
pašvaldība ņēma vērā, nosakot prioritāri 
pārbūvējamo ceļu posmus pagastā. 
Būvprojekta risinājums paredz esošā 
ceļa pārbūvi ar lietus ūdens novadīšanas 
sistēmu, nodrošinot 20 gadu garantiju  

perspektīvajai satiksmes intensitātei un 
sastāvam atbilstošu ceļa segas nestspēju 
un autobraucēju drošību. 
Projekts tiek īstenots ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai fi-
nansējumu apakšpasākumā “Pamatpa-
kalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos” saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 475  “Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 
pasākumā "Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos" atklātu pro-
jektu iesniegumu konkursu veidā”.
Ceļa pārbūve uzsākta oktobrī, un ar teh-
noloģisko pārtraukumu, darbus paredzēts 
turpināt pavasarī līdz augusta beigām. Pat- 
reiz notiek dažādi zemes darbi un objek-
ta sagatavošana pārbūvei. Būvdarbi pilnā 
apjomā tiks uzsākti pēc ziemas sezonas 
beigām. Iedzīvotāji teritorijā tiks informēti 
par būvniecības procesu un satiksmes ie-
robežojumiem. 
Kopējās projekta izmaksas sastāda EUR 
483 133,70 (ar finanšu rezervi), no kurām 
EUR 269 260,20 ir publiskais finansējums. 

 
Līga Dāboliņa 

Attīstības nodaļas vadītāja

Īstenojot projektu, pašvaldība ieguvusi jaunus sadraudzības partnerus 

Šovasar Baldones novada pašvaldība sa-
ņēma apstiprinājumu un līdzfinansējumu 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitā-
tes programmas aktivitātē “Valsts admi-
nistrācija”, projektā ''Tūrisma attīstība, 
balstoties uz ilgtspējīgu dabas resursu 
apsaimniekošanu", kā rezultātā 8 paš-
valdībā strādājošiem speciālistiem bija 
iespēja doties pieredzes apmaiņas brau-
cienā uz pašvaldībām Zviedrijā un Somijā.  
No 10. līdz 13. septembrim darbinieki 
apmeklēja  projekta sadarbības partne-
ri – Grästorp pašvaldību Zviedrijā, kas ir 
neliela pašvaldība ar 5700 iedzīvotājiem 
skaitu, līdzīgi kā Baldones novads.  
Projekta dalībnieki vizītes laikā tikās ar 
Grästorp pašvaldības priekšsēdētāju Kent 
Larsson un  izpilddirektori Linda Esseholt, 
kultūras un tūrisma jautājumos vadītā-
ju Kajsa Forsell un viņas asistenti Sofia 
Jessen. Bija iespēja tikties ar Halle- och 
Hunnebergs taku tīkla attīstības projektu 
vadītāju Charlotta Bang,  ar kuru pārru-
nājām ar taku plānošanu saistītus jau-
tājumus, problēmas un grūtības, kā arī 
dalījāmies pieredzē ar katrā pašvaldībā 
paveikto. Viena brauciena diena tika vel-
tīta Halle- och Hunnebergs apskatei, kas 
ir lielākais Grästorp tūrisma objekts un 
ietver 17 dažādas tūrisma takas gan pār-
gājieniem, gan braukšanai ar velosipēdu. 
Gida Fredrik Svensson pavadībā devāmies 
vairāku stundu garā izpētes gājienā pa 

parka takām. 
Brauciena laikā bija iespēja gūt pieredzi 
ne tikai tūrisma, bet arī kultūras, pilsēt-
vides labiekārtošanas jautājumos un paš-
valdības pārvaldes jautājumos. 
Savukārt no 1. līdz 3. oktobrim dalībnieki 
devās pieredzes apmaiņas braucienā pie 
projekta sadarbības partnera Hausjärven 
pašvaldības pārstāvjiem uz Somiju. Vizī-
tes laikā  bija iespēja tikties ar  priekš-
sēdētāju Pekka Määttänen un iepazīties  
pašvaldības speciālistiem, kas strādā ar 
tūrisma attīstības un pilsētas infrastruk-
tūras attīstības jautājumiem  -  Minna 
Takala, Jaana Laakso, Erki Taskinen, Kyös-
ti Laitinen,  Saara-Leea Lahtinen,  Jukka 
Heikkilä  un vietējiem uzņēmējiem, kuri 
strādā tūrisma jomā.
Tikšanās norisinājās vienā no nozīmīgā-
kajiem objektiem Lepolan Talo, ko varē-

tu salīdzināt ar Baldones Mercendarbes 
muižu. Hausjärven dzīvo 8 300  iedzī-
votāju, un novada attīstības jautājumi, 
problēmas, ikdienas apsaimniekošanas 
jautājumi ir līdzīgi kā Baldones novada 
pašvaldībā.  
Šie braucieni ir bijuši vērtīgi ne tikai, lai 
iegūtu pieredzi, bet ir iegūti jauni sadar-
bības partneri Ziemeļvalstīs. Pašvaldī-
bas ir ļoti līdzīgas gan iedzīvotāju skaita 
ziņā, gan risināmo jautājumu ziņā. Pēdējā  
brauciena rezultātā ir nostiprinātas attie-
cības, lai dalītos pieredzē tūrisma attīstī-
bas jautājumos arī ikdienā,  jo novembra 
vidū tūrisma organizatores no Hausjärven 
un Baldones novada pašvaldībām tiksies 
Baltijas tūrisma konferencē Rīgā. 
Informāciju sagatavoja un projektu vadīja  

Līga Dāboliņa 
attīstības nodaļas vadītāja

BA
LD

O
N

ES
 N

OV
AD

A 
DO

M
ES

 D
EL

EG
ĀC

IJA
 V

IE
SO

JA
S 

 
HA

US
JA

RV
Ē,

 S
O

M
IJĀ

.  
FO

TO
: L

EP
O

LA
N 

TA
LO



Baldones Ziņas  5Oktobris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES

2018. gada 12. oktobrī Mercendarbes 
muižā norisinājās ikgadējais pasākums 
“Sarunas ar pašvaldību”, kura mērķis bija 
iepazīstināt iedzīvotājus ar pašvaldības 
paveikto šogad, kā arī uzzināt iedzīvotāju 
viedokļus par pašvaldības darbu un dalī-
ties idejās par tuvākajā laikā nepiecieša-
mo jautājumu risināšanu.
Šogad pasākuma laikā iedzīvotājiem bija 
iespēja līdzdarboties kādā no interesē-
jošāmo tēmu diskusijām, kas šogad bija 

saistītas ar vēsturi un kultūru, tūrismu, 
izglītību un lauksaimniecību un mazo uz-
ņēmējdarbību. 
Darba grupas vadīja Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas priekšsēdētā-
ja I. Romanovska, kultūras organizatore I. 
Vidže, Baldones novada muzeja vadītājas 
p.i. A. Braufmane, lauku attīstības kon-
sultante I. Jēkabsone, Baldones tūrisma 
attīstības biedrības priekšsēdētāja Z. Ul-
mane, tūrisma organizatore S. Krūmiņa un 
projektu vadītāja I. Done, savukārt pasā-
kumu vadīja attīstības nodaļas vadītāja L. 
Dāboliņa.
Šāda pasākuma organizēšana, kad iedzī-
votājiem ir iespēja neformālā gaisotnē iz-
teikt ierosinājumus, idejas vai arī aizrādīt 
pašvaldībai par vienu vai otru jautājumu 
risināšanu, ir kļuvusi par tradīciju. Tāpat 
arī iedzīvotājiem bija iespēja iepazīties ar 
nozarē strādājošiem speciālistiem, izpild-
direktori N. Sniedzi un domes priekšsēdē-

tāju R. Audzeru. 
Pasākuma laikā un līdz 9. novembrim  Mer-
cendarbes muižā sarūpēta un apskatāma 
izstāde, kuras dalībnieki un veidotāji ir 
Baldones novada amatnieki un rokdarb-
nieki, kā arī vēstures entuziasti - senu 
amatniecības darbarīku glabātāji. Esiet 
gaidīti!

Līga Dāboliņa 
Attīstības nodaļas vadītāja

Par pasākuma “Sarunas ar pašvaldību’’ norisi

25. oktobra domes 
ārkārtas sēdē:

Grozīti Baldones novada do-
mes 2017. gada 25. jūlija saisto-
šie noteikumi Nr. 10 “Baldones 
novada pašvaldības nolikums”. 
Atbrīvota no amata domes 
priekšsēdētāja vietniece so-
ciālu lietu un veselības aizsar-
dzības jautājumos V. Āboltiņa. 
Atbrīvots no amata domes 
priekšsēdētāja vietnieks attīs-
tības jautājumos A. Požarnovs.
Ievēlēta domes priekšsēdētāja 
vietniece I. Jēkabsone. 
Grozīts Iepirkumu komisijas 
sastāvs.
Grozīts Sociālo lietu un vese-
lības aizsardzības jautājumu 
komitejas  sastāvs.
Grozīts Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas sastāvs.
Grozīts Attīstības komitejas  
sastāvs.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Piešķirti papildu līdzekļi pilsē-
tas un ceļu uzturēšanai.
Piešķirti papildu līdzekļi auto-
busa papildu aprīkojumam.
Grozīti Baldones novada paš-
valdības saistošie noteikumi 
“Baldones novada pašvaldības 
2018. gada pamatbudžets un 
speciālais budžets”. 
Attīstības komitejas jautājumi
Pieņemts lēmums uzsākt ze-
mes ierīcības projekta izstrā-
di nekustamajos īpašumos: 
“Strazdiņi”, “Ataugas”, “Saules-
rīti” un nekustamajā īpašumā 
Rīgas ielā 2, Baldonē.
Pieņemts lēmums piešķirt 
nomā zemi. 
Finanšu komitejas jautājumi
Uzsākts kustamās mantas at-
savināšanas process.
Uzsākts nekustamā īpašuma 
atsavināšanas process. 
Pieņemts lēmums iznomāt 
pašvaldības telpas Pilskalna 
ielā 6, Baldonē.

Pieņemts lēmums noņemt no 
pašvaldības bilances nekusta-
mo īpašumu.
Pieņemts lēmums uzņemt paš-
valdības bilancē nekustamo 
īpašumu.
Piešķirta piemaksa Baldones 
Mūzikas pamatskolas pedago-
gu darba samaksai.
Apstiprināts Baldones novada 
komercpārvadājumu licencē-
šanas komisijas loceklis.
Apstiprinātas izmaiņas Baldo-
nes novada korupcijas un inte-
rešu konflikta riska novēršanas 
komisijā.
Grozīts Baldones Mūzikas pa-
matskolas darbinieku amatal-
gu saraksts.
Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu komitejas jautājumi
Nolemts piešķirt pašvaldības 
atbalstu Baldones futbola klu-
bam “Baldone”. 
Apstiprināts Baldones Sporta 
kompleksa nolikums.
Apstiprināti Baldones vidus-

skolas stadiona iekšējās kārtī-
bas noteikumi.
Sociālo lietu un veselības aiz-
sardzības jautājumu komite-
jas jautājumi
Pieņemts lēmums piešķirt īres 
tiesības, izslēgt no Pašvaldības 
palīdzības reģistra un atcelt 
sociālā dzīvokļa statusu.
Citi jautājumi
Piešķirts pašvaldības apbalvo-
jums "Baldones Goda pilsonis".
Pieņemts zināšanai nodibinā-
juma “Fonds Sibīrijas bērni” 
iesniegums.
Grozīti Baldones novada do-
mes 25.09.2018. lēmuma Nr.15 
(prot.Nr. 11) “Par nekustamā 
īpašuma “Dzeguzes”, Baldones 
pagastā, Baldones novadā at-
savināšanu” izsoles noteikumi.
Netiek pieņemts lēmums par 
Baldones sporta kompleksa 
vieglatlētika zāles iznomāšanu.

 
Elīna Ose 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

30. oktobra domes sēdē:

31. oktobra domes 
ārkārtas sēdē:

SA
RU

N
AS

 A
R 

PA
ŠV

AL
DĪ

BU
.  

FO
TO

: A
TT

ĪS
TĪ

BA
S 

N
O

DA
ĻA

S 
AR

HĪ
VS

SA
RU

N
AS

 A
R 

PA
ŠV

AL
DĪ

BU
.  

FO
TO

: A
TT

ĪS
TĪ

BA
S 

N
O

DA
ĻA

S 
AR

HĪ
VS

Pieņemts lēmums par degvie-
las iegādi Baldones novada 
pašvaldības vajadzībām.
Pieņemts nekustamā īpašuma 
dāvinājums.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

IELŪDZAM UZ UZŅĒMĒJDARBĪBAS FORUMU 2018
23. novembrī plkst. 18.00 Mercendarbes muižā

“Ja tu vari to izsapņot – tu vari to izdarīt’’. /Volts Disnejs/

Iepriekšēja pieteikšanās līdz 2018. gada 19. novembrim,  
zvanot – 29323110 vai rakstot – attistiba@baldone.lv.

 
Pasākumu organizē Baldones novada domes Attīstības nodaļa



6  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

Noslēgušās iepirkuma procedūras un parakstīti līgumi par tiesībām veikt būvdarbus un  
būvuzraudzību Kohēzijas fonda projekta “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Baldones pilsētā” 
(Nr. 5.3.1.1/17/I/006) realizācijai 

Paldies Baldones novada domei par 
atbalstu nošu sagatavošanā Baldones 
Mūzikas pamatskolas kora dalībai Lat-
vijas simtgades jubilejas pasākumā, 
š.g. 9.novembrī Arēnā Rīga.

 
Baldones Mūzikas pamatskolas vārdā, 

Solvita Freiberga 
Direktora vietniece

2018. gada 7. februārī SIA „BŪKS” un 
VA „Centrālā finanšu un līgumu aģen-
tūra” noslēdza  civiltiesisko līgumu 
par Eiropas Savienības Kohēzijas fon-
da projekta „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība Baldones pilsēta” 
(Nr.5.3.1.0/17/I/006) realizēšanu. 
Projekta mērķis ir nodrošināt iedzīvotā-
jiem sabiedriskās ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu izmantošanas pieejamību, tai 
skaitā, uzlabot pakalpojumu kvalitāti, no-
drošināt kvalitatīvu dzīves vidi, samazinot 
vides piesārņojumu un ūdenstilpņu eitro-
fikāciju, un veicināt Eiropas Savienības di-
rektīvu prasību izpildi ūdenssaimniecības 
jomā.
Kohēzijas fonda projekta ietvaros tiks iz-

būvētas jaunas ārējās inženierkomuni-
kācijas - 7,4 km garš maģistrālais kanali-
zācijas tīkls ar 5 (pieciem) kanalizācijas 
spiedtīkliem un 1,3 km garu spiedvadu, 
izbūvējot uz katru īpašumu 1,8 km garus 
atzarus, kā arī 7,7 km garš maģistrālais 
ūdensvads, izbūvējot uz katru īpašumu 
1,6 km garus atzarus. Projekta īstenoša-
nas laikā sasniedzamais iznākuma rādī-
tājs – papildus pieslēdzamais centralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu lietotāju skaits 
līdz 2022. gada beigām ir 650 iedzīvotā-
ji, nodrošinot pakalpojuma pieejamību 
65% lietotāju. Projekta kopējas izmaksas 
tiek vērtētas 5 531 672,94 EUR (iesk. PVN). 
Kohēzijas fonda līdzfinansējums ir 85% no 
projekta attiecināmajām izmaksām un sa-
stāda 1 874 301,75 EUR. 
Par būvdarbu iepirkuma procedūras uzva-
rētāju tika atzīta un 2018. gada 26. septem-
brī parakstīts līgums ar SIA "RERE VIDE" 
(vienotais reģistrācija Nr .40103820553) 
par saimnieciski visizdevīgāko un zemāko 

piedāvāto līgumcenu - 4 484 046,32 EUR 
bez PVN.
Par būvuzraudzības iepirkuma procedūras 
uzvarētāju tika atzīta un 2018. gada 28. sep-
tembrī parakstīts līgums ar SIA „ASMĀRA” 
(vienotais reģistrācijas Nr. 40003345081), 
par piedāvāto zemāko līgumcenu -  
32 058,00 EUR bez PVN.
Autoruzraudzību veiks tehniskā projekta 
izstrādātājs SIA “LAKALME” (vienotais re-
ģistrācijas Nr. 40003379590). 
Būvdarbu izpildes termiņš - 18 kalendārie 
mēneši no būvdarbu līguma parakstīšanas 
dienas.
Sīkāka informācija par daba gaitu un par 
pieslēgumiem tiks ievietota SIA “BŪKS” 
mājaslapā www.siabuks.lv, kā arī informā-
cija pieejama, zvanot pa tālruni 67932700.

 
Sergejs Kirilovs 
Valdes loceklis 

SIA “BŪKS”

PATEICĪBA

Baldones novadā deklarētie 
politiski represētie iedzīvotāji 
saņemts materiālu atbalstu

Tuvojoties Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai, Baldones 
novada pašvaldība, pamatojoties uz 
2013. gada 20. februāra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 5 “Sociālā atbalsta 
veidi Baldones novada iedzīvotājiem”,  
paredz vienreizēju materiālu atbalstu 
EUR 50 apmērā iedzīvotājiem, kuriem 
ir spēkā politiski represētas personas 
statuss.
Baldones novada Sociālais dienests 
konkrēto atbalsta veidu plāno izmaksāt 
novembrī, pārskaitot to uz personas 
norādīto norēķinu kontu, kas Sociālā 
dienestā ir iesniegts iepriekšējos gados.
Ja Jūsu norēķinu konts ir mainījies vai arī 
nepieciešams mainīt izmaksas kārtību, 
lūdzam sazināties ar Baldones novada 
Sociālā dienesta darbiniekiem, zvanot - 
67932067, 67350996 vai 67350993, rakstot – 
soc.dienests@baldone.lv vai ierodoties 
klātienē – Pārupes ielā 3, Baldonē. 

 
Sociālais dienests

Cienījamie Baldones iedzīvotāji, 
Vēlamies Jūs informēt, ka SIA “BŪKS” ir 
noslēdzis līgumu ar būvniecības uzņē-
mumu SIA ‘’RERE VIDE’’ par projektu " 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras at-
tīstība Baldonē”. Projekta ietvaros pare-
dzēta dzeramā ūdensvada tīklu, sadzī-
ves kanalizācijas tīklu un sūkņu staciju 
izbūve. 
Projekta realizācija: 2018. gada 26. sep-
tembris – 2020. gada 26. marts.
Sākot ar šī gada 5. novembri, tiks uzsākti 
rakšanas darbi ūdensvada un kanalizā-
cijas tīklu izbūvei. 
Lūgums precizēt pievadus saviem īpa-
šumiem ar SIA “RERE VIDE” darbu vadī-
tājiem Miku Laukšteinu, tālr.: 29254914 
vai Jāni Nikāzi, tālr.: 29252347 (vēlams 
zvanīt darba laikā).
Transporta kustība netiks slēgta, bet 
būs daļēji transporta kustības ierobežo-
jumi. Lūdzam Jūs ievērot visas brīdinā-
juma zīmes un norādes.
Rūpējoties par iedzīvotāju, īpaši bērnu 
drošību, lūdzam bez vajadzības netuvo-
ties būvlaukuma teritorijai, kā arī infor-
mējam, ka atrasties būvobjekta teritori-
jā bez būvniecības uzņēmuma pārstāvja 
pavadības ir aizliegts.
Jau iepriekš atvainoties par Jums sagā-
dātajām neērtībām. Būsim pateicīgi par 
savstarpējo izpratni projekta būvniecī-
bas laikā. 
Ar cieņu, 
SIA “RERE VIDE”

Par projekta "Ūdenssaimniecī-
bas infrastruktūras attīstība  
Baldonē” uzsākšanu

Par atbalstu politiski represētām  
personām un nacionālās  
pretošanās kustības dalībniekiem

Labklājības ministrija informē, ka politiski 
represētās personas un nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki par godu Latvijas valsts 
100. gadadienai saņems vienreizēju 100 eiro 
lielu atbalstu. Minētā atbalsta piešķiršanu 
nosaka Ministru kabineta rīkojums Nr. 405 
“Par vienreizēja atbalsta piešķiršanu politiski 
represētajām personām un nacionālās pre-
tošanās kustības dalībniekiem”. 
Atbalsts tiks piešķirts tām politiski represēta-
jām personām un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībniekiem, kuriem statuss ir piešķirts 
un Iedzīvotāju reģistrā ir aktīvs līdz 2018. gada 
30. septembrim un kuru dzīves vietas adrese ir 
deklarēta vai reģistrēta Latvijā. 
Atbalstu piešķirs un izmaksās Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra. Plānots, ka VSAA at-
balstu izmaksās novembrī, taču ne vēlāk kā līdz 
2018. gada 31. decembrim. Atbalsta saņēmēji-
em, kas ir vecuma vai invaliditātes pensijas 
saņēmēji, atbalstu izmaksās vienlaicīgi ar 
pensiju, un šīm personām atbalsta saņemša-
nai nebūs jāiesniedz iesniegums. Savukārt 
personām, kuras nesaņem invaliditātes vai 
vecuma pensiju, VSAA nosūtīs uz šo personas 
deklarēto vai reģistrēto dzīves vietas adresi 
Latvijā paziņojumu par atbalsta pieprasīšanas 
kārtību. 
Ņemot vērā, ka atbalsta saņēmēji ir tiešā vai 
netiešā veidā cietuši no totalitāriem režīmi-
em, atbalsts ir pielīdzināms kompensācijai par 
radītajiem zaudējumiem un tas netiek ietverts 
gada apliekamajā ienākumā un netiek aplikts 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokli. 

Jānis Reirs
Ministrs



Baldones Ziņas  7Oktobris, 2018  INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS ZIŅOJUMS PAR SABIEDRISKO KĀRTĪBU
Baldones novada pašval-
dības policijā saņemtie 
izsaukumi: 94
No tiem:
- ģimenes un kaimiņu 
konflikti: 12
- jebkāda veida darbība, 
kas rada troksni un trau-
cē apkārtējo iedzīvotāju 
mieru: 5
- izsaukumi, kas ir saistīti 
ar objekta apskates ne-
pieciešamību: 6
- citām iestādēm (NMP, 
VUGD, VP u.c.) nepiecie-
šama palīdzība: 4
- nepieciešama palīdzība 
privātpersonai: 5
- gulošas personas, kas, 
iespējams, atradās alko-
hola reibumā: 11
- alkoholisko dzērienu 
lietošana sabiedriskā  
vietā: 9
- smēķēšana neatļautā 
vietā: 1
- aizdomīga persona: 2
- kautiņš: 1
- zādzība: 7
- par aizdomīgiem trans-
portlīdzekļiem: 5
- par huligāniskām  

darbībām: 8
- noklīdis, ievainots vai 
cita veida izsaukums, kas 
saistīts ar dzīvniekiem: 13
- izsaukumi, kas saistīti ar 
ceļu satiksmes pārkāpu-
miem, negadījumiem: 3
- cita saņemtā informāci-
ja, kas saistīta ar pašval-
dības policijas darbu un 
citām iestādēm: 2
Iedzīvotāju saņemtie ie-
sniegumi: 4
Saņemtie pieprasījumi: 2
Aizturētās personas, t.sk. 
meklēšanā izsludinātas: 3
Nogādātās personas mā-
joklī (saskaņā ar likumu 
„Par policiju” 12. panta 
pirmās daļas 9.punktu): 5
Sastādīti administratīvie 
pārkāpumu protokoli: 5
No tiem:
- par atrašanos sabied-
riskās vietās tādā reibu-
ma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu atkārtoti 
gada laikā no adminis-
tratīvā soda uzlikšanas 
brīža (LAPK 171. panta  
otrā daļa) – 1
- par sīko huligānismu 

(LAPK 167.pants) – 2
- par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu (LAPK 106.
panta pirmā daļa) – 1
- par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasī-
bu pārkāpšanu atkārtoti 
gada laikā pēc adminis-
tratīvā soda uzlikšanas 
vai ja to dēļ nodarīts fi-
zisks vai materiāls zau-
dējums (LAPK 106.panta 
otrā daļa) - 1
Nodoti materiāli, infor-
mācija:
- Baldones novada  
domei: 2
- Baldones novada admi-
nistratīvajai komisijai: 3
- Stopiņu novada  
domei: 1
- Valsts policija Rīgas re-
ģiona pārvaldei: 3
- Baldones vidusskolai: 1
Sakarā ar klaiņojošiem 
dzīvniekiem nodota in-
formācija Z/S „Mežavai-
rogi”: 7

Pašvaldības policija

Baldones pašvaldības policija aicina  
iedzīvotājus būt vērīgiem!

Baldones pašvaldības 
policija informē, ka sep-
tembra un oktobra mē-
nesī Baldones novadā ir 
aktivizējušies zagļi, kas 
apzog privātmājas, ga-
rāžas, jaunbūves u.c.
Lai to ierobežotu, veik-
tu efektīvus preventī-
vus pasākumus un at-
balstītu Valsts policiju 
noziedzīgu nodarījumu 
atklāšanā, Baldones 
novada pašvaldības 
policija lūdz iedzīvo-
tāju atbalstu un aicina 
informēt par aizdomī-
giem transporta līdzek-
ļiem (vēlams piefiksēt 
to reģistrācijas numu-
rus – ar telefona foto, 
pierakstot u.tml.), kas 
brauc, stāv blakus vai 
netālu no Jūsu īpašu-
miem, par melnā un 
krāsainā metāla uz-
pircējiem, kas piedāvā 
savus pakalpojumus 
un iespējams patvaļīgi 
pārvietojas Jūsu mājas 
vai būves pagalmā vai 

citu aizdomīgu trans-
porta līdzekli vai per-
sonu.
Informāciju lūdzam 
sniegt jebkurā dien-
nakts laikā Baldones 
novada pašvaldības 
policijai pa tālruni 
22044471 vai e-pastā 
ppolicija@baldone.lv .  
Baldones novada paš-
valdības policija, saņe-
mot informāciju, veikts 
tās pārbaudi un, ja ne-
pieciešams vai ja šādas 
darbības notiek pašreiz, 
nekavējoties izbrauks 
uz izsaucēja norādīto 
vietu pārbaudes veikša-
nai un personu identifi-
kācijai. 
Baldones pašvaldības 
policijas priekšnieks 
Armands Virsis, aicinot 
uz sadarbību, uzsver, 
ka tikai kopīgiem spē-
kiem mēs varam ieviest 
mieru un kārtību mūsu 
jaukajā pilsētā un tās 
novadā!

Pašvaldības policija



8  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  NOVADA AKTUALITĀTES

Baldonietis Rihards Snikus pārraksta Latvijas Paralimpiskās iejādes sporta vēsturi

Latvijas Paralimpiskās komitejas mājasla-
pā par Rihardu lasāms: “Rihards Snikus ir 
ilggadējs Paralimpietis, kurš startējis Lon-
donas Vasaras Paralimpiskajās spēlēs, iz-
cīnot 4.vietu pasaulē, un Riodežaneiro Va-
saras Paralimpiskajās spēlēs, kļūstot par 
5.labāko paralimpiskās iejādes meistaru 
savā invaliditātes klasē. Rihards Snikus ir 
vienīgais Latvijas sportists (olimpiskais/
paralimpiskais), kas jebkad piedalījies tik 
augsta līmeņa sacensībās, nesot Latvijas 
vārdu pasaulē. 2017. gadā Rihards pieda-
lījās Eiropas čempionātā Zviedrijā, kur iz-
cīnīja 2. vietu.”
24. septembrī, pateicoties daudzu cilvēku 
atbalstam, Rihards ar zirgu “King of the 
Dance” devās uz ASV, lai piedalītos Pasau-
les čempionātā, kas veiksmes gadījumā 
nodrošinātu Rihardam dalību 2020. gada 
Vasaras Olimpiskajās spēlēs Tokijā. Un vi-
ņam izdevās – iegūtā godalga šobrīd jau 
nodrošina automātisku ceļazīmi uz Para-
limpiādi.
Mēnesi pēc šī nozīmīgā notikuma piedāvā-
jam interviju ar Rihardu – baldonieti, kuru 
šeit pazīst, bieži redz braucam ar velosi-
pēdu, smaidīgu un atvērtu, kurš labprāt 
iesaistās dažādos pasākumos.
Septembrī Tu pārrakstīji Latvijas Para-
limpiskās iejādes sporta vēsturi, izcīnot 
augsto 2. vietu ASV notiekošajās Pasaules 
spēlēs paralimpiskajā iejādē Tryon 2018. 
Kādas sajūtas Tevi pārņēma brīdī, kad sa-
prati – esmu vicečempions?
Tās sajūtas nevar aprakstīt, jo tas ir kaut 
kas tāds uz ko esmu gājis ļoti, ļoti ilgi ie-
guldot un ziedojot ļoti daudz ko! No sāku-
ma es vispār nespēju noticēt vai tas vispār 
var būt iespējams, bet kad sapratu, tad 
protams, bija ļoti liels prieks un tajā pašā 
laikā arī atvieglojuma sajūta, ka ļoti lielais 
darbs ir pamatīgi atmaksājies.
Ko Tev kā sportistam nozīmē šī godalga?
Tā ir ļoti nozīmīga medaļa un pašas nozī-
mīgās sacensības pirms Tokijas Olimpiā-

des, jo es šeit varētu izcīnīt tik ļoti augstu 
vietu, tad tas nozīmē, ka arī Tokijā varēšu. 
Citi sportisti pārdot savas medaļas, lai tik-
tu uz sacensībām, bet ja man piedāvātu ko 
tādu, tad es neko tādu nekad nedarītu!
Vai, dodoties uz sacensībām, Tu biji pārlie-
cināts, ka izdosies izcīnīt godalgotu vietu?
Man kaut kur zemapziņā bija tāda cerība, 
ka varbūt izdosies izcīnīt trešo vietu, jo es 
gadu nebiju startējis nevienās starptautis-
kās sacensībās, bet par otro vietu es biju 
tiešām ļoti pārsteigts un turklāt vēl par tik 
augstiem procentiem.
Ir iegūta ceļazīme uz Paralimpiādi Tokijā 
2020. gadā. Vai esi par to jau domājis?
Pasaules čempionāts, kas tagad notika 
ASV, tad uz turieni arī braucu ar tādu mēr-
ķi, lai pēc rezultātiem paskatītos cik daudz 
esmu gatavs uz Tokijas olimpiādi un ko vēl 
vajag pielikt klāt! Kā arī, lai atradītos sa-
censību tiesnešiem, jo daudzi no viņiem 
būs Tokijā un viņiem būs priekštats, ka 
esmu piedalījies ASV, ieguvis labas vietas 
un tas arī ietekmēs savā veidā rezultātus.
Šī nav Tava pirmā godalgotā uzvara. Vai 
vari nosaukt savus nozīmīgākos sasnie-
gumus?
Vislielākie sasniegumi ir jau tas, ka esmu 
ļoti sekmīgi startējis divās Paralimpiska-
jās spēlēs – Londonas un Riodežaneiro! 
Tad vēl esmu sekmīgi vairākos Eiropas sa-
censībās startējis izcīnot godalgotās vie-
tas un, protams, pagājušajā gadā Eiropas 
čempionātā izcīnīju otro un trešo vietu.
Janvārī Tu pārtrauci sadarbību ar zirgu 
King of the Dance, izstājoties no Latvijas 
Paralimpiskās vienības. Saki, kas Tevi pa-
mudināja atgriezties?
Tur ir ļoti sarežģīts stāsts par ko negribu 
runāt, bet tāda iespēja atkal bija atgriez-
ties komandā un es pats sev gribēju un arī 
jautāju vai tas ir viss un ir pielikts punkts 
manai sporta karjerai. Es gribēju uzzināt 
un ļoti nostartēt ASV pasaules čempionā-
tā, lai zinātu vai es varu būt pasaules kla-
ses sportists un kvalificēties uz Tokiju.
Cik daudz darba ir jāiegulda un cik daudz 
laika aizrit treniņos, lai nokļūtu uz goda 
pjedastāla tik augsta ranga sacensībās? 
Tas ir ļoti daudz atkarīgs no tā cik pats 
topošais sportists ir gatavs mācīties un 
uzņemt sevī nepieciešamās zināšanas. Jā-
saprot ir arī tas, ka šajā sportā panākumi 
nenāks uzreiz, kā to citi grib, bet gan tas 
ir ļoti ilgu smagu treniņu darbs, kurš ne-
aprobežojas tikai pie zirgiem, bet vajag arī 
trenažieru zāli, fizioterapiju, kas dod to re-
zultātu. Kā arī, protams, nedrīkst apstāties 
pie pirmajām neveiksmēm un ko citi var-
būt neievēro, tas ir treniņu samērīgums, 
ka viņi vienkārši ir par daudz un sāk tas 
viss apnikt. Piemēram, man ir tā, ka es ne-
varu ciest ja visu laiku jādara viens un tas 
pats un man vajag dažādu dzīves veidu, 
kad katru dienu ir kaut kas cits un varbūt 
tā ir mana panākumu atslēga.
Kur notiek Tavi treniņi?

Mani treniņi notiek Tīrainē, jātnieku klubā 
“Tīraines Staļļi”.
Cik sen Tu nodarbojies ar iejādes sportu? 
Ja es nekļūdos, tad šis ir desmitais gads, 
kad esmu profesionālajā sportā!
Kas Tevi pamudināja izvēlēties šo sporta 
veidu? 
Tā bija tāda kā apstākļu sakritība, kad es 
sāku iet  pie zirgiem, lai sev fiziski uzlabotu 
veselību! Tā es nogāju kādus četrus gadus 
un tad Latvijā parādījās tāda jāšanas sek-
cija, kur es pirmo reizi piedalījos ar labiem 
rezultātiem un tā tas viss kaut kā aizgāja 
līdz profesionālajam sportam.
Kas ir Tavi vislielākie atbalstītāji? 
Tie ir mani tuvinieki, draugi un fani. Pie 
viena arī gribēju pateikt personīgi mil-
zīgu paldies jātnieku kluba “Telfas”, kas 
atrodas Baldonē, manai pirmajai trenerei 
Olgai Šellerei, kas ļoti daudz ielika un strā-
dāja, lai es būtu tik liels sportists.
Tuvākās sacensības, kurām gatavojies?
Pašlaik sezona ir noslēgusies un ir tāds kā 
atpūtas brīdis līdz janvārim, kad sāksies 
jaunā sacensību sezona. Lielākās sacen-
sības, kas ir paredzētas, tās ir nākamgad 
augustā Eiropas čempionāts.
Vai Tev ir kāds ieteikums vai novēlējums 
topošajiem sportistiem, kuri apsver ie-
spēju pievērsties iejādes sportam?
Ir tikai viens liels ieteikums, kas pat varētu 
teikt ir pamata noteikums, lai gūtu panā-
kums: Zirgi ir jāmīl tieši tāpat kā savējie 
ģimenes locekļi, jo tas ir viens no priekš-
noteikumiem, lai būtu pēc tam panākumi.
Ja Tu varētu izvēlēties darīt jebko citu, kas 
tas būtu?
Es pat īsti nezinu, bet tas noteikti būtu 
saistīts ar aktīvu dzīves veidu, kas man ļoti 
patīk.                         

   Turpinājums 11. lpp
Rihards pabeidz teikumus...

Es esmu jauks, bet ar savu raksturu. 

Mani uzjautrina smieklīgas lietas un 
smiekli.

Man nepatīk egoistiski cilvēki.

Mans mīļākais ēdiens - spageti.

Ja mūzika, tad tikai noteikti ne metāls.

Nedēļas vislabākā diena ir piektdiena.

Pūce vai cīrulis? Noteikti pūce.

Vislabprātāk es daru to, kas pašam patīk. 

Es domāju, ka Latvija ir labākā valsts pa-
saulē, neskatoties uz daudz ko.

Baldone ir pati foršākā, un es nekad ne-
gribētu citur dzīvot.

Latvijas simtgadē es priecāšos par to, ka 
Latvija ir neatkarīga valsts.

Rihards Snikus

RI
HA

RD
S 

SN
IK

US
. F

OT
O

: N
O

 P
ER

SO
N

ĪG
Ā 

AR
HĪ

VA



Oktobris, 2018  Baldones Ziņas   9  NOVADA AKTUALITĀTES

Rudenīgā noskaņojumā tiek noslēgta tūrisma sezona Baldonē

Šī gada 29. septembrī norisinājās tūrisma 
sezonas noslēdzošie pasākumi “Ekspedī-
cija Nr.2 – pārgājiens” un naksnīgais velo 
brauciens “NightRide Baldone”, kopā pul-
cējot 60 dalībniekus.
Pirmais pasākums “Ekspedīcijā Nr. 2 – pār-
gājiens”, kas iesākās dienas pirmajā pusē, 
veda pa Baldones pārgājienu takas lie-
lo loku: Baldones Sporta komplekss – tirgus 
laukums – Ceriņu parks – Krasta ielas pan-
sijas – Dūņu purvs – Mercendarbes mui-
ža – Lilijas ezers – skatu tornis – atpūtas 
komplekss “Riekstukalns’’ – Pladu purvs – 
Baltā pils – pilsētas centrs – Sporta komplekss.  
Gleznainas dabas ainavas, aizraujošus 
stāstus, pārsteigumus  un sportiskas ak-
tivitātes dalībnieki baudīja aptuveni 20 
km garā pārgājienā. Rudenīgā gaisotnē 
un pozitīvā noskaņojumā dalībnieki ie-
pazina pārgājiena takas konceptu, jaunos 
tūrisma objektus, tāpat arī dalībniekiem 
bija iespēja iepazīties ar vēstures objek-
tiem, piemēram, pansijām Krasta ielā un 
Baldones vēstures patstāvīgo ekspozīciju 
Mercendarbes muižā. Dienas otrā pusē 
dalībnieki varēja  baudīt rudens zupu at-
pūtas kompleksā “Riekstukalns’’ un klau-
sīties Erasmus+ Starptautiskā brīvprātīgā 
darba projekta dalībnieku no Spānijas un 
Francijas stāstos par starptautisko  brīvo 
darbu un pieredzi Latvijā.  Kamēr pieaugu-

šie klausījās stāstos, mazākie ekspedīcijas 
dalībnieki baudīja vasaras atrakcijas.
Otrā pasākuma laikā plkst. 21.00,  noslē-
dzot aktīvo tūrisma sezonu un atklājot 
Eiropas jaunatnes informācijas tīkla EU-
RODESK rīkoto kampaņu TIME TO MOVE, 
norisinājās naksnīgais velobrauciens pa 
Baldones ielām - "NightRide Baldone". 
Piedaloties aptuveni 25 dalībniekiem, vie-
nas stundas laikā tika nobraukti 13 kilo-
metri, iepazīstot pilsētu naktī. NightRide 
kustība eksistē visā pasaulē. Brauciena 
būtība ir dalībnieku brīvi izvēlētā maršrutā 
nakts laikā doties velobraucienā pilsēt-
vidē. Naksnīgais velobrauciens Baldonē 
norisinājās jau otro reizi un šoreiz pulcēja 
dažāda vecuma dalībniekus. Brauciena lai-
kā tika apmeklēts jaunais Baldones vidus-
skolas stadions, Baltā pils, Ceriņu parks un 
Vanagkalna estrāde.

Paldies Baldones muzeja vadītājai Anetei 
Braufmanei un Attīstības nodaļas vadītājai 
Līgai Dāboliņai par stāstiem ekspedīcijas 
laikā, Aijai Andersonei par palīdzību Bal-
dones sajūtu takas posmā, kā arī Ligitai 
Dolmatovai un Irinai Sietiņai par iesaistī-
šanos pasākumā.
Paldies visiem pasākuma dalībniekiem par 
kopā būšanu un izturību!

Sandra Krūmiņa,  
Tūrisma organizatore  

Renārs Manuilovs 
Jaunatnes lietu speciālists

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS  
INFORMĀCIJA, 27.09. - 26.10.

Jaundzimušie: 9

Sirsnīgi sveicam vecākus  
ar bērniņu dzimšanu!

45

Mūžībā aizgājuši: 2
Helēna Kārkle, 08.06.1931.
Jevgēnijs Monahovs, 15.07.1937.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
tuviniekiem!

Noslēgtas laulības: 4

Sveicam jaunlaulātos!

Sākums 10.lpp 
Kā Tu pavadi savu ikdienu ārpus iejādes? 
Ārpus profesionālā sporta es diezgan 
daudz pavadu laiku pie datora, lasu dažā-
da veida informāciju, ikdienā braukājos ar 
velosipēdu! 
Protams, arī palīdzu mājās, kā malku krā-
mēt, vasarā zālīte jāpļauj un citi parastā-
kie darbi. Patīk arī gatavot ēst un daudz ko 
jaunu un interesantu uzzināt.
Baldonieši Tevi pazīst arī kā dīdžeju nova-
da svētku sporta spēlēs. Vai dīdžejošanu 
vari saukt par savu hobiju? 
Tas man ir vairāk kā hobijs, es pat teiktu, 
ka tas man ir kā dzīves liela sastāvdaļa, ko 
man ļoti patīk darīt un tas man sagādā lie-
lu baudu spēlēt mūziku kāzās, ballītēs un 
citos pasākumos.

Tuvojas Latvijas simtgade. Ko Tev nozīmē 
šie svētki? 
Latvija ir manas mājas un, ja es kaut kur 
citur atrodos, tad man ļoti pietrūkst šejie-
nas, jo šeit nav ne zemestrīces, cunami un 
citas katastrofas, kas notiek citur pasau-
lē! Šie svētki ir kā katra cilvēka dzimšanas 
diena, kad to dienu svin, priecājas un vien-
kārši izbauda šos  svētkus.

Ar Rihardu Snikus sarunājās sabiedrisko 
attiecību speciāliste Elīna Ose. 

Sadraudzības pasākums ar rūjieniešiem jau otro reizi 
Jau otro reizi pēc kārtas mēs, baldonieši 
un rūjienieši, tiekamies visi kopā. 
Pagājušajā gadā mēs, 6.a. klase, devāmies 
uz Rūjienu, lai iepazītu skolēnus un pil-
sētu, bet šoreiz tikāmies pie mums Bal-
dones vidusskolā, kur sagaidījām viņus 
ar apskāvieniem un prieku sejā.  Nu mēs 
esam jau septītie!
Sākumā spēlējām iepazīšanās spēli, lai 
gan mēs taču jau viens otru zinājām. Tad 
sekoja iepazīšanās ar skolas direktori Dz. 
Knohenfeldi, kura mūsu draugiem izrādīja 
skolas telpas un apkārtni. Vēlāk mūs gai-
dīja orientēšanās pasākums pa  Baldoni. 
Rūjieniešiem bija iespēja apskatīt jauno 
stadionu, sēravotu ,,Ķirzaciņa”, estrādi un 
citas nozīmīgas vietas Baldonē. Visvairāk 
draugiem patika mūsu jaunais stadions.
Vakarā burvīgais talantu šovs skanēja pa 

visu aktu zāli. Varējām iepazīt cits cita ta-
lantus.  Pasākuma ēdināšana bija patie-
šām fantastiska! Varējām pamieloties ar 
skolas pavāru gatavoto, par ko paldies 
vadītājai I. Krejānei!
Pēc talantu šova skaļi skanēja mūzika un 
varēja kārtīgi uzdancot! No rīta nebija pa-
tīkami celties tik agri, bet priekšā gaidīja 
gājiens uz Riekstukalnu, kur apskatījām 
apkārtni, savukārt pēc tam devāmies uz 
observatoriju un skatījāmies zvaigznājus. 
Un kā tad bez eksperimentiem? Arī ek-
sperimenti tika mums parādīti! Bijām ļoti 
izsalkuši, tāpēc priecājāmies par zupu un 
pankūkām svaigā gaisā. Atvadījāmies ar 
daudz apskāvieniem. 

Solvita Birīte 
7.a klases skolniece

RI
HA

RD
S 

SN
IK

US
. F

OT
O

: N
O

 P
ER

SO
N

ĪG
Ā 

AR
HĪ

VA

EK
SP

ED
ĪC

IJA
 N

R.
 2

 - 
PĀ

RG
ĀJ

IE
N

S.
 

FO
TO

: S
AN

DR
A 

KR
ŪM

IŅ
A

EKSPEDĪCIJA NR. 2 - PĀRGĀJIENS. FOTO: SANDRA 
KRŪMIŅA



10  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  NOVADA AKTUALITĀTES

 „..laimīgi ir tie, kas 
no šā brīža mirst 
Kungā. Un Gars 
saka: patiesi, lai 
viņi atpūšas no sa-
vām pūlēm, jo viņu 
veiktie darbi tos 
pavada.. Dievs no-
slaucīs visas asaras 
no viņu acīm, un 
nāves vairs nebūs, 
nedz bēdu, nedz 
vaimanu, nedz 
sāpju vairs nebūs, 
jo viss bijušais ir 
pagājis.” /Jāņa At-
klāsmes grāmata/

Ar Mūžības svētdienu, kuru šogad svinē-
sim 25. novembrī, mēs noslēgsim 2018. 
Baznīcas gadu un ar pirmo Adventa 
svētdienu iesāksim Jauno gadu – gaidot 
gaišos Ziemsvētkus. Tradicionāli šajā 
dienā mēs pieminam savus tuvos, mīļos, 
mūžībā aizsauktos. 
Mīļie Baldonieši, novadnieki! 
Esat aicināti uz Mūžības svētdienas diev-
kalpojumu Baldones baznīcā 25. novem-
brī plkst. 14.00, pēc kura katrs dosimies 
uz tuvinieku kapsētām, aizdegt piemiņas 
svecīti tiem, kuri jau ir mūžībā.
Dievkalpojumu vadīs Baldones ev. lut. 
draudzes mācītājs Juris Morics. 

Juris Morics 
Mācītājs

Mūžības svētdienas dievkalpojums un svecīšu vakars
Sākums 1. lpp
Konkursa noslēguma pasākumā I. Jēkab-
sone dalījās atmiņās par pašu pirmo kon-
kursa norisi 1998. gadā, kad tika godinātas 
trīs saimniecības, kurās tolaik saimniekoja 
Rihteru, Tomiņu un Pigitu ģimenes.  Kopš 
tā gada apbalvojumus ir saņēmuši 119 
daiļdārzu saimnieki, tai skaitā 57 lauku 
viensētas un pilsētas vienģimeņu mājas, 
17 lauku viensētas ar lauksaimniecisko ra-
žošanu, 10 komercuzņēmumi, 5 mežīpaš-
nieki, 11 jaundārzu saimnieki un 10 ainavu 
dārzu saimnieki.
Konkursa noslēguma pasākumā neizpali-
ka arī šī gada jaunuma – skatītāju simpā-
tijas – apbalvošana, kas tika noskaidrota 
vairāk kā mēnesi ilgajā balsošanā novada 
oficiālajā Facebook lapā. Pateicoties lieto-
tāju aktivitātei, skatītāju simpātiju ieguva 
Kalniņu ģimenes īpašums. Apbalvošanas 
laikā īpašuma saimniece ar smaidu teica, 
ka balsojums viņai ir bijusi liela avantūra 
un sportiskais azarts nezuda ne mirkli, pat 
balsošanas pēdējā vakarā viņai esot bijusi 
“sava rezerve”, lai sīvā cīņā uzvarētu savu 
tuvāko sāncensi – Rozenštrauhu ģimeni. 

Jubilejas gadā saimnieki saņēma konkur-
sa piemiņas veltes – kanvas, kuras ļauj 
saimniekiem ieraudzīt savas saimniecības 
no putna lidojuma. Fotogrāfiju tapšanā 
žūrijas komisija saka lielu paldies novad-
niekam un meistarīgajam dronu pilotam – 
Tomasam Pētersonam. 
Vakara gaitā saimnieki tika iesaistīti da-
žādās aktivitātēs, tādējādi pierādot savu 
prasmi dārzu iekopšanā ne tikai darbos, 
bet arī teorijā, savukārt par pasākuma mu-
zikālo noformējumu rūpējās lieliskais Atis 
Auzāns ar draugiem.
Žūrijas komisija izsaka pateicību par ilg-
gadēju ieguldījumu novada tēla veidoša-
nā ikvienam konkursa “Sakoptākā sēta 
un nams” dalībniekam un gaida konkursa 
pieteikumos arī jaunos debitantus! 
Tiekamies Baldones novada ziedošajos 
dārzos jau nākamgad!
Žūrijas komisijas vārdā,
Elīna Ose 
Komisijas locekle, sabiedrisko attiecību 
speciāliste

PRIEKŠSĒDĒTĀJS SVEIC APBALVOJUMA "SKATĪTĀJU 
SIMPĀTIJA" IEGUVĒJU - KALNIŅU ĢIMENES PĀRSTĀVI. 
FOTO: ELĪNA OSE



Baldones Ziņas  11Oktobris, 2018  NOVADA AKTUALITĀTES

Rudens notikumi SAC “Baldone”

SAC “Baldone” šī gada 19. septembrī viesojās 
īpaši viesi – “suņi – terapeiti”. 
Atsaucoties fizioterapeites Ainas Rinkevičas 
aicinājumam, trīs brīnumjaukas suņu mei-
tenes ar skanīgiem vārdiem – Gesi, Barbi un 
Auru – un viņu pavadonis, kanisterapeits un 
kinologs Viktors Mucenieks ieradās pie aprū-
pes centra iemītniekiem. Lieki teikt, ka ciemiņi 
tika sagaidīti ar patiesu prieku. Kā atzina suņu 
īpašnieks, kanisterapija kļūst arvien populārā-
ka Latvijā. Viņš arī pastāstīja, ka šie suņi, Pire-
neju kalnu un Bernes ganu, ir īpaši apmācīti, 
jau no bērnības apgūstot pamatpaklausību, kā 
arī ir pieradināti pie dažādām situācijām, spal-
gām skaņām, straujām cilvēku kustībām, kā arī 
dažādām ierīcēm, piemēram, ratiņkrēsliem, 
medikamentu aromāta u.c. Sunīši tika ievesti 
pilnīgi visās istabiņās, arī pie gulošajiem ie-
mītniekiem. 
Kā atzina aprūpes centra iemītnieki un per-
sonāls, šādas tikšanās ar dzīvniekiem mums 
vajadzētu biežāk, īpaši drūmajos gada mēne-
šos. Paldies fizioterapeitei Ainai Rinkevičai par 
uzņēmību!

Arī oktobris SAC “Baldone” sākās ar skaistu 
notikumu  - 1. oktobrī kopīgi svinējām Starp-
tautisko senioru dienu. Rīts sākās ar aprūpes 
centra direktora Gunāra Lazdas apsveikuma 
uzrunu sirmgalvjiem, tālāk sekoja enerģiska iz-
kustēšanās jautras mūzikas pavadījumā, kuru 
vadīja fizioterapeite Aina Rinkeviča, bet vēlāk 
pie svētku galda, malkojot kafiju un cienājo-
ties ar saldumiem, noskatījāmies kinofilmu 
“Ūdensbumba resnajam runcim”. 
Prieks, ka sirmgalvji patiesi izbaudīja šos svēt-
kus – par to liecināja gan viņu smaidi, gan īpaši 
piemeklētie svētku tērpi. Svētku noskaņu vai-
roja arī rudenīgos toņos ieturētā kompozīcija, 
kas atradās goda vietā un kuru darināja Die-
nas centra apmeklētāja Ance. Paldies visiem, 
kas piedalījās šo svētku organizēšanā, īpaši 
personālam.

Daiga Dilbo 
Dienas centra darba organizatore

Baldones novads aicina 
 

Vecjaungada balle  
ar grupu  

"Klaidonis"
31. decembrī  
plkst. 22.00   

 
Baldones vidusskolas  

kafejnīcā

Galdiņu rezervācija  
līdz 15. decembrim,  
zvanot 29151386.

ST
AR

PT
AU

TI
SK

Ā 
SE

N
IO

RU
 D

IE
N

A.
 F

OT
O

: D
. D

IL
BO

KA
N

IS
TE

RA
PI

JA
S 

DI
EN

A 
SA

C 
"B

AL
DO

N
E"

. F
OT

O
: D

. D
IL

BO



12  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  SENIORIEM

Baldones novada pensionāru biedrība „Sābri” informē un aicina
1) Atcerēties, ka gaidām ap-
meklētājus uz sarunu, kon-
sultāciju, ieteikumiem pirm-
dienās no plkst. 13.00 – 15.00 
un ceturtdienās no plkst. 
10.00 – 12.00 SAC “Baldone” 
telpās, Iecavas ielā 2. 
2) Izteikt viedokli par piemē-
rotākajiem laikiem, kad orga-
nizēt nūjošanas nodarbību 
apmācības (nedēļa plānotas 
divas apmācību reizes).  
Gandrīz ikviens cilvēks vēlas 
uzlabot savu pašsajūtu un 
dzīves kvalitāti, un fizisko ak-
tivitāšu veikšana ir pati pie-
ejamākā aktivitāte, kura var 
radīt viegli pamanāmas un 
novērtējamas pozitīvas pār-
maiņas, tādējādi ceļot arī cil-
vēku pašapziņu un veidojot 

pozitīvāku skatījumu uz dzīvi. 
Nūjošanas apmācības, kuras 
BEZ MAKSAS tiks piedāvātas 
ESF projekta „Slimību profi-
lakses un kontroles centra 
organizēti vietēja mēroga pa-
sākumi sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību pro-
filaksei pašvaldībās” ietva-
ros, tiks īstenotas, lai snieg-
tu iedzīvotājiem iespēju un 
parādītu, ka nevajag ieguldīt 
lielas finanses, lai veiktu fi-
ziskās aktivitātes. Plānotais 
kopējais nodarbības ilgums 
(16 x 60 min). Sākumā apgū-
sim vingrošanas programmas 
mērķus, uzlabosim elpoša-
nas un pareizas stājas iema-
ņas, kā arī gūsim priekšstatu 
par treniņu struktūru, bet 

nodarbības noslēguma daļā 
veiksim vienkāršu treniņu.
Tālākā gaitā tiks izmēģināti 
un apgūti vienkārši līdzsvara 
un koordinācijas vingrināju-
mi, iepriekšējās nodarbībās 
iemācītā atkārtošana un nū-
jošanas distances palielinā-
šana.
Šī brīža piedāvājums ir sākt 
nodarbības decembrī, tieko-
ties pirmdienās uzreiz pēc 
vingrošanas nodarbībām se-
nioriem un ceturtdienu vai 
svētdienu vakaros. Tā kā lai-
ka nav daudz un atbilde jās-
niedz ātri, lūdzam ar priekšli-
kumiem nekavēt.
3) Turpinās pieteikšanās un 
ieejas karšu tirdzniecība uz 
Senioru balli, kas veltīta Lat-

vijas simtgadei. Interesentus 
gaidām pieņemšanas dienās.
4) Gaidām priekšlikumus un 
ieteikumus nākamā gada 
ekskursijai, kuru līdzfinansēs 
pašvaldība.
5) Lūdzam arī informēt par 
vēlmi kopīgi apmeklēt Lik-
teņdārzu un teātra izrādes.
Droši zvaniet – 26177718 vai 
29466014 un rakstiet aijal@
inbox.lv vai jurewicz@inbox.
lv, bet vislabāk nākat uz sa-
runu! 
Jaukus, pilnskanīgus un 
sirsnīgus valsts svētkus vēlot, 

Valdes vārdā, 
Aija Leitāne 

Biedrības  
priekšsēdētāja vietniece

Pensionāru biedrība "Sābri" aicina uz Gada balli
Baldones novada senioru biedrība 
"Sābri" aicina Baldones novada pen-
sionārus uz Latvijas simtgades Gada 
balli 2018. gada 22. decembrī plkst. 
12.00 Baldones vidusskolas ēdnīcas 
telpās, Iecavas ielā 2. 

Pasākuma programmā - mūzika, sa-
runas, atrakcijas, dejas un gards cie-
nasts.
Pasākuma dalības maksa  - 3 eiro.
Ieejas kartes var saņemt pirmdienās 

no plkst. 13.00 - 15.00 un ceturtdienās 
no plkst. 10.00 - 12.00 biedrības telpās 
Iecavas ielā 4, SAC "Baldone" ēkas 1. 
stāvā.

Biedrība "Sābri"  



Baldones Ziņas  13Oktobris, 2018  IZGLĪTĪBA

Baldonē Karjeras nedēļā jaunieši izzināja savas stiprās puses

No 8. līdz 12. oktobrim Baldonē norisinā-
jās Karjeras nedēļa, kuras laikā notika 
karjeras izaugsmes nodarbības, kurās 
tiks izzinātas katra skolēna intereses, 
spējas, talanti, iemaņas un prasmes.
Tika attīstīta sapratne par to – “ Kas es 
esmu? Kādai darba nozarei un profesi-
jai vairāk esmu piemērots?”. Nodarbības 
notika visu Baldones vidusskolas klašu 
un Mūzikas pamatskolas 7.-9. klašu skolē-
niem.  Darbā tika iekļautas dažādas darba 
metodikas – pašizaugsmes treniņi, spēles, 
testi, darba lapas un atgriezeniskās saites, 
atkarībā no vecuma posma.  Papildus šīm 
aktivitātēm, jaunāko klašu skolēnus apcie-
moja „K komanda” un Karjeras autobuss, 

kur „K komandas” improvizācijas aktieru 
vadībā tika izspēlētas izglītojošas profe-
siju šarādes. Bērni bija aicināti piedalīties 
Karjeras spēlē un diskutēt, kādas prasmes 
un spējas nepieciešamas dažādu profesi-
ju pārstāvjiem, kā arī izmēģināt virtuālas 
realitātes spēli „Tavas karjeras skrejceļš”, 
lai ar virtuālās spēles palīdzību iepazītu 
dažādas profesijas un pazīstamākos to 
pārstāvjus Latvijā.  
Par Karjeras nedēļu
Karjeras nedēļa ir ikgadējs pasākumu cikls, 
kura laikā jaunieši var piedalīties dažādās 
diskusijās, radošajās darbnīcās, konkursos 
un citos izglītojošos pasākumos.  Šī gada 
Karjeras nedēļas tēma ir karjeras vadības 
prasmes, kas aicina skolēnus, viņu vecā-
kus un pedagogus iepazīt karjeras vadības 
prasmes un  to lomu karjeras plānošanā, 
izvēloties skolēnam nākotnes profesiju un 

izglītības ceļu, atbilstoši savām prasmēm, 
interesēm un iespējām.
Šogad Karjeras nedēļa vienlaikus notika 
47 Latvijas pilsētās un novados. Karjeras 
nedēļu jau sesto gadu organizē Valsts iz-
glītības attīstības aģentūra un finansē ESF 
projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs”.
Pasākumu programma 47 pilsētu un nova-
du skolās pieejama tīmekļa vietnē: viaa.
gov.lv/karjeras_nedela, savukārt jaunumi 
sociālajos tīklos facebook.com/Karjeras-
Nedela, facebook.com/VIAA.LV,  draugiem.
lv/viaa un twitter.com/VIAA_LV.

 
Inese Grīnvalde 

Pedagogs - karjeras speciālists 
Mob. tālr.: 28374952 

e-pasts: Inese.grinvalde@gmail.com

Kurzemes Democentrs Baldones Mūzikas pamatskolā

11. oktobrī Karjeras nedēļas laikā un ini-
ciatīvas „Latvijas skolas soma” ietvaros 
Baldones Mūzikas pamatskolā viesojās zi-
nātnes un tehnoloģiju muzejs “Kurzemes 
Democentrs”.
Ceļojošā, interaktīvā ekspozīcija, kas bija 
ieradusies no Ventspils, iepazīstināja 1.-9. 
klašu skolēnus ar mūsdienīgām tehnoloģi-
jām, parādīja, kādus interesantus produk-
tus ražo ar tehnoloģijām saistītās nozares 
Ventspilī, kā arī sniedza skolēniem iespēju 

praktiski darboties ar mūsdienīgām teh-
noloģijām, strādājot komandās un nostip-
rinot dabaszinātņu mācību priekšmetos 
gūtās zināšanas un prasmes. Tika iepa-
zītas tādas profesijas kā programmētājs, 
vides pētnieks, elektroniķis, inženieris u.c.
Visspilgtāk skolēniem atmiņā palicis 
Ventspilī radītais drons un satelīti, stās-
tījums par biodegvielas ieguvi un daudz-
veidīgajiem iegūstamajiem produktiem tā 
ražošanas procesā. Bija iespēja izmēģināt, 
kā ar domu spēka palīdzību iespējams ie-
tekmēt temperatūras svārstības. Aizrau-
jošu nodarbību padarīja sacensības gars, 
kad darbojoties grupās, noteiktā laikā va-
jadzēja sakrāt pēc iespējas vairāk punktus, 
un līdz ar to bija iespēja tikt pie muzeja 
sarūpētajām balvām.
Pēc nodarbības skolēni atspoguļoja gūtos 
iespaidus zīmējumos, kā arī dalījās pār-
domās par redzēto un piedzīvoto. Vairāki 
skolēni atzina, ka būtu vēlējušies labprāt 
ilgāk darboties ar jaunajām tehnoloģi-
jām, un izteica vēlmi aizbraukt uz Ventspili 

kopā ar ģimeni, lai vēlreiz izbaudītu muze-
ja piedāvātās iespējas. 

Inga Ķenga 
Direktores vietniece izglītības jomā

„Baltās pils” skolotāji viesojas Elejas vidusskolā

24. oktobra rīts Baldonē aust lietains un 
drūms, bet Baldones Mūzikas pamatsko-
las un J. Dūmiņa Baldones Mūzikas skolas 
skolotāji kāpj autobusā un brauc ciemos 
pie kolēģiem uz Elejas vidusskolu. 
Mūs sagaida skolas direktore Sarmīte Ba-

lode ar savu kolektīvu. Pēc nelielas eks-
kursijas pa skolu, visi pulcējamies kopā, lai 
iepazītos ar Elejas vidusskolas redzējumu 
par kompetencēs balstītu izglītības pieeju. 
Laiks paskrien nemanot, un mēs esam ie-
guvuši jaunas idejas savam turpmākajam 
pedagoģiskajam darbam. Braucot prom, 
sakām lielu paldies kolēģiem Elejā par 
gūto pieredzi.
Dienas otrajā pusē viesojāmies pie Jelga-
vas novada mājražotājiem, bet brauciena 
noslēgumā apmeklējām Jelgavas Trīsvienī-
bas baznīcas torni.
Mājās esam atgriezušies ar jauniem ie-
spaidiem un idejām. Paldies sakām arī 
Baldones novada domei par transporta 

nodrošinājumu, lai šis pieredzes apmai-
ņas brauciens notiktu!

 

Gunita Vidže 
Baldones Mūzikas pamatskolas skolotāja

SK
O

LĒ
N

U 
ZĪ

M
ĒJ

UM
I K

AR
JE

RA
S 

N
ED

ĒĻ
Ā.

 F
OT

O
: S

KO
LA

S 
AR

HĪ
VS

DE
M

O
CE

N
TR

S 
BA

LD
O

N
ES

 M
ŪZ

IK
AS

  
PA

M
AT

SK
O

LĀ
. F

OT
O

: S
KO

LA
S 

AR
HĪ

VS
JE

LG
AV

AS
 T

RĪ
SV

IE
N

ĪB
AS

 B
AZ

N
ĪC

AS
 T

O
RN

Ī. 
FO

TO
: S

KO
LA

S 
AR

H
ĪV

S

BA
LD

O
N

ES
 U

N 
EL

EJ
AS

 S
KO

LO
TĀ

JI.
 F

OT
O

: 
SK

O
LA

S 
AR

H
ĪV

S



14  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  MUZEJA SLEJA

Baldones novadā ir cilvēki, kuri droši var 
teikt – mēs esam Latvijas paaudze un ve-
cums mums gandrīz viens! 
Tie ir  cilvēki, kuri dzimuši pirmās Latvijas 
brīvvalsts laikā. Viņi ir paaudze, kuru dzī-
ves gājumu ir pat grūti aprakstīt un visu 
izstāstīt. Izdzīvots Otrais Pasaules karš, 
bēgļu gaitas, deportācija, valsts okupācija, 
latviešu tautas atmoda un valsts atdzimša-
na no jauna. 
Tā kā šomēnes svinēsim Latvijas 100 gadu 
dzimšanas dienu, mums ir iespēja iepazī-
ties ar trīs baldoniešu atmiņām par savu 
un valsts likteni. 
Egīls Skudra ir dzimis 1932. gadā Rīgā, Kro-
ņu ielā. Tikko ir nosvinējis savu 86. dzim-
šanas dienu. 
No bērnības atceras, ka kopā ar vecmā-
miņu ir devušies uz Rīgas centru svinēt 
Latvijas Republikas galvenos svētkus - 18. 
novembri. Ielas un ēkas bijušas izpušķotas, 
apkārt plīvojoši sarkanbaltsarkanie valsts 
karogi. Domu laukumā bijis sapulcējies va-
rens cilvēku pūlis. Vecmāmiņa ir teikusi, lai 
skatās, tur pats prezidents Kārlis Ulmanis 
sniedz uzrunu tautai! Kā pats Egīls atzīst, 
balkons esot bijis tik tālu un to vīru vārdā 
Kārlis tā arī nav ievērojis.
Egīls savu dzīvi ir aprakstījis apjomīgā dar-
bā “Kad lūzis gumijkoks”.
“Savam apvienotajam atmiņstāstam par 
nosaukumu esmu izvēlējies metafōrisku 
asociāciju no tolaik ļoti populārās britu 
dejas Lambetvoks vārdu pārfrāzējuma. 
Kopš ieviests rādiō, katru laikmetu iekrāso 
kādas noteiktas bieži atskaņotas melōdi-
jas. Trīsdesmito gadu beigās vai katru die-
nu tika spēlēts Tev mūžam dzīvot, Latvija 
un Lambetvoks. Tāpat kā pēc krievu ienāk-
šanas Internacionāle un Suļikō. Pēdējā it 
kā tāpēc, ka bijusi Staļina mīļākā gruzīnu 
dziesma.” (Skudra E., 1994. – 2013., 3.lpp.)
Stāsts ieved latviešu tautas vēstures 
pagriezienos, sākot ar astoņgadīga bērna 
skatījumu, kurš ar savu ģimeni 1941. gadā 
tiek izsūtīts uz Sibīriju “ar bērna acīm, vīra 
prātu”, līdz pieauguša cilvēka secināju-
miem par valdošās iekārtas aizkulisēm līdz 
1970. gadu vidum - “pakļautība svešai varai 
nozīmē maksāt meslus. Tādā vai citādā vei-
dā, bet maksāt...”. Daiļliteratūras vieglums 
savijās ar skarbām un reālistiskām ainām. 
Lasāms mājaslapā eraksti.lv.

Egīls 47 gadus no savas dzīves ir pavadījis 
Baldonē, 37 gadi no tiem ir bijuši Mercen-
darbē. 19 gadus ir veltījis darbam ar bēr-
niem. No 1981. līdz 2000. gadam strādājis 

Baldones bērnu namā par audzinātāju. 
Mercendarbes muižā tika audzināti bērni 
pārsvarā līdz 7 gadu vecumam, kuri tika 
izvietoti dažādās grupās. Tolaik Baldones 
bērnu nams bija specializēts arī garīgi at-
palikušu bērnu aprūpē. Bērniem muiža 
bija vienīgās mājas, kurās bija gan ikdienas 
ritms, gan pelnīti prieki, jo svētkus darbi-
nieki vienmēr centās sarūpēt krāšņus un 
sirsnīgus. Egīls atzīst, ka darbs nekad nav 
bijis viegls, bet palīdzēja izpratne par bēr-
na psiholoģiju. Un ne tikai, Egīls arī ir aiz-
rāvies ar bērnu valodas pētniecību - mana 
interese par savu bērnu valodu sākās ar 
1970. gadu, kad mana pirmdzimtā meita 
sāka runāt. Pētījums “Bērni izsecina valo-
das sistēmu” ir publicēts grāmatā “Bērnu 
valoda Latvijā 21. gadsimtā” (Zinātne, 2015).

E. Skudra aktīvi pēta un raksta par latvie-
šu valodas uzbūvi  – “Latviska tematiskā 
vārdnīca”, “O vārdnīca jeb burta O (fakul-
tatīvā) pilnrakstība”, “Par dažām leksiskām 
grupām”, “Pamatrakstība” u.c. Plašāku ie-
skatu par publikācijām var iegūt mājaslapā 
eraksti.lv.
Egīls atceras cīņu par Latvijas neatkarību 
80. un 90. gados, kurā iesaistījās arī bal-
donieši, kā kopā ar sešgadīgo dēlu Armī-
nu roku rokā ir stāvējuši Baltijas ceļā 1989.
gada 23. augustā, kā arī Barikāžu laiku 1991. 
gada janvārī, kad tika apsargāta telefon-
centrāle Rīgas centrā. Tas bija pārmaiņu 
laiks, kurā katram bija sava lielā loma.
Egīls Skudra: “Latvijas valsts pirmās simt-
gades sakarā novēlu latviešu tautai turpi-
nāt savu viscilvēces mēroga sūtību – sa-
glabāt arī nākotnē dzīvu latviešu valodu 
kā vienu no visseniskākajiem cilvēces kul-
tūras mantojumiem.” 
Aija Baltaiszaķis (Rūķis), dzimusi 1927. 
gadā Baldones pagasta “Rūķi” mājās. Arī 
viņa šomēnes svin savu dzimšanas dienu –  
91 gads. Rūķi ir sena Baldones dzimta. Ai-
jas vecāmāte un vecaistēvs reiz strādājuši 
Baldones muižā, vietā, kur tagad atrodas 
ciems “Vārpas”. Vecvecāki savulaik dzīvoju-
ši mājiņā pie Baldones mācītājmuižas. 
Aijas tēvs Rūķu mājas ieguvis īpašumā par 
kara klausību, tā atdalīta no Baldones mui-
žas piederošās zemes. Aijas māte ir daug-
maliete, kura iesvētīta Baldones draudzē 
un vēlāk arī salaulājusies Baldones Evaņ-
ģēliski luteriskā Svētā Miķeļa baznīcā. 
Gremdējoties atmiņās par Latvijas Neat-
karības proklamēšanas dienas svētkiem, 
atzīst, ka valsts karogs vienmēr plīvoja. 
Aijas tēvs darbojās Baldones pagasta val-

dē, tāpēc svētkos viņam bija pienākums un 
cieņa piedalīties pagasta rīkotajos svētku 
pasākumos.

Aija uzauga kopā ar savu māsu. Abas mā-
sas skolas gaitās devušās jaunuzceltajā 
Baldones pamatskolā. Skolas ēka tika no-
dota ekspluatācijā 1936. gada 7. novembrī. 
1942. gadā Aija bija pabeigusi 6 klašu pa-
matskolu. 
Kara laikā ģimene patvērās savās dzimta-
jās mājās “Rūķi”. Kad pāri gājusi fronte un 
karaspēka izvietojuma daļa, tad ģimene 
slēpās mājas pagrabā. Saimniecība ir biju-
si liesmās un pat pagraba durvis ir aizde-
gušās. Vecāki esot bijuši tālredzīgi, tāpēc 
pagrabā jau krietnu laiku iepriekš tika no-
glabāti pārtikas krājumi. Kā Aija viedi saka, 
viss sliktais ar laiku izplēn no atmiņas, un 
tas savā ziņā ir svētīgi.

Daudzu baldoniešu ikdienas dzīve saistījās 
ar kūrortu gan pirmās Latvijas brīvvalsts 
laikā, gan Padomju laikos. Pēc Otrā Pasau-
les kara Aija ar māsu piedalījās Baldones 
kūrorta teritorijas sakopšanas darbos. 
Saucamajā Liepkalna pansijā (atradās Par-
ka un Liepu alejas stūrī) ar vērienīgu balli 
tika svinēta sanatorijas “Baldone” atklā-
šana. Aija 5 gadus nostrādāja sanatorijas 
vecās kūrmājas ēdnīcā kā oficiante, vēlāk 
strādāja arī Baltajā pilī, iesaistījusies Biš-
kopības un Dārzkopības biedrībā. Sanato-
rijas “Baldone” astoņstāvu guļamkorpusa 
foajē, kas atradās pirmajā stāvā, Rīgas ra-
jona Dārzkopības un biškopības biedrības 
Baldones pirmorganizācija bieži rīkoja zie-
du izstādes. (Veselība nr. 4, 04.1982)  Biedrī-
ba rūpējusies un kopusi Ceriņu parku, kurš 
arī tagad ir viena no tīkamākajām Baldo-
nes atpūtas vietām.
 1960. gados Aija ar ģimeni pārceļas uz Bal-
dones centru, kur viņa dzīvo vēl šodien. 
Baldonietes Aijas Baltaiszaķis novēlējums 
valsts simtgadē: “Dievs, svētī Latviju! Būs 
latvieši un būs Latvija.” 

Turpinājums 17. lpp

1984. G. ZIEMASSVĒTKU SVINĪBAS

1986. / 1987.G. MĀCĪBU GADS BALDONES BĒRNU 
NAMĀ . FOTO PIE MERCENDARBES MUIŽAS.

Mēs – Latvijas paaudze

BĒRNU SVĒTKI BALDONES KŪRORTA PARKĀ 1930. 
GADU SĀKUMĀ. FOTO NO A. BALTAISZAĶIS PRIVĀTĀ 
ARHĪVA

A. BALTAISZAĶIS IESVĒTĪBAS BALDONES BAZNĪCĀ 
PĒC 1940.G. FOTO NO A. BALTAISZAĶIS PRIVĀTĀ 
ARHĪVA



Baldones Ziņas  15Oktobris, 2018  MUZEJA SLEJA

Sākums 16.lpp
Ausma Biruta Braufmane (Reņģīte) dzimusi 
1925. gadā mājvietā “Mazreiskatas”. Māj-
vietā Ausmas dzimta dzīvo jau 7 paaudzēs. 
Varas nākušas un mainījušās, tāpēc Ausma 
raiti noskaita, ka “Mazreiskatas” (sākotnēji 
“Rieskati”) 19. gadsimtā bijušas Pulkarnes 
muižas pārvaldībā, Latvijas brīvvalsts laikā 
atradās Doles pagastā, bet pēc II Pasaules 
kara – Baldones pagastā. 
Ausmas tēvs aktīvi iesaistījies Doles pa-
gasta valdes darbā, tāpēc mājvietā reizu-
mis iebrauca augsti viesi. 18. novembrī, kā 
jau katram latvietim zemnieku sētā, svēta 
lieta bija uzklāt baltus galdautus un celt 
galdā cienastus. Pie mājas plīvoja Latvijas 
karogs.  
Ausmas vecāki ir pabeiguši Pulkarnes sko-
lu, kura celta 19. gadsimta nogalē. Ēka tika 
sagrauta Pirmā pasaules kara kauju laikā. 
1920.gadā tajā pašā vietā uzbūvēja Doles 
pagasta Pulkarnes pamatskolu. 1931. gadā 
Ausma Biruta kopā ar māsīcām no “Ru-
beņu” mājām uzsāka mācības tuvējā Pul-
karnes skolā. Kā pati stāsta, kopā ar sko-
lotājiem stādījušas liepu aleju, kura ved 
no skolas ēkas uz tagadējo šosejas pusi. 
Vingrošana norisinājās tuvējā sporta lau-
kumā. Pulkarnes skolas pārzinis bijis Dūma 
kungs, skolotājas  - Pakalne un Ozola. Aus-
ma pabeigusi sešas klases Pulkarnes skolā, 
un Dūma kungs ir ieteicis doties uz Kauc-
mindes Mājturības skolu. Šis vienmēr ir 

bijis lielais sapnis. Kaucmindes skola bija 
populārākā un prestižākā Mājturības sko-
la, kas darbojās no 1923. gada kādreizējā 
grāfa Pālena īpašumā - Kaucmindes muižā. 
Sācies karš un sapnis tā arī izplēnējis. 1942.
gadā Ausma Biruta tika iesvētīta Baldones 
baznīcas draudzē.

Kara laikā ģimene vairākas reizes devās 
bēgļu gaitās. Ausma stāsta, ka vācieši ir at-
kāpušies un silti ieteikuši, lai ātri mūkam 
prom, jo fronte nāk virsū. Dzimtai piedero-
šajā mežā saglabājušās blindāžas [segta, 
zemē iedziļināta guļbaļķu aizsargbūve – 
red.] un “štābveidīgi” ierakumi. Atgriežo-
ties no bēgļu gaitām, pavērās šausminošs 
skats – visa saimniecība bija nopostīta, 
tikai puse mājas ēkas bija paglābusies. 
Ausma smaida un saka, ka sunītis gan esot 
sagaidījis savus mājiniekus. 
To, kāds tirgus 1930. gados esot bijis Rīgas 
krastmalā, aizmirst nav iespējams. Tur sa-

brauca vezumi un ziemā ragavas no visas 
Latvijas. Troksnis, čalas, smiekli vēl tagad 
skanot ausīs. Padomju laikos turpinājuši 
nodarboties ar zemkopību un lopkopību, 
cik nu tas bija iespējams esošajos apstāk-
ļos. Pelnīja, pārdodot mājās ražoto pro-
dukciju Rīgas tirgū. Daudzus gadus Ausma 
strādāja zem Rīgas tirgus paviljonu jum-
tiem. Tāpat 9 gadus no 1966. gada strādā-
jusi Baldones bērnu pansionāta virtuvē. 

Ausma Biruta Braufmane: “Lai būtu mūžīgs 
miers valstī un visiem saticības, veselība. 
Kā mēs paši būvēsim, tā arī būs. Neaiz-
mirstiet, ka mēs arī esam zemes tauta.” 

 
Anete Braufmane 

Baldones muzeja vadītāja p.i.
____
Skudra, E. Kad lūzis gumijkoks. 1994. – 
2013., 158. lpp. eraksti.lv tiešsaite: http://
www.eraksti.lv/autori/egils_skudra.html 
[15.10.2018]

PULKARNES PAMATSKOLA 1930. GADOS FOTO: K. 
BĻODNIEKS

PULKARNES SKOLAS SKOLNIEKI 1931. - 1932. G. 
FOTO P. ĀBOLTIŅŠ DOLES DRAVNIEKOS

Izstādes Baldones muzejā 
No 9. novembra Mercendarbes 
muižā apskatāma Baldones 
muzeja izstāde “No pagātnes 
līdz tagadnei – Rīgas iela”. 
Izstādē aplūkojamas Rīgas ie-
las fotogrāfijas pirms 100 ga-
diem un mūsdienās. Katrs in-
teresents varēs salīdzināt, kā 
izskatījās Baldones centrs Lat-
vijas pirmās brīvvalsts laikā un 
kā to redzam šodien. 

Savukārt līdz 27. novembrim 
Baldones muzejā varēs apska-
tīt Anetes Koknēvičas gleznu 
izstādi “Atrasts”. 
Izstādē redzamie darbi veidoti 
pēc bērnības pieredzes reālās 

liecības – fotogrāfijām, apvie-
nojot tās ar atmiņām un iztēles 
tēliem. Caur šīm gleznām auto-
re mēģina notvert reālo dzīves 
sajūtu, kas atrodas kaut kur pa 
vidu.
Anete Koknēviča 2017. gadā 
ieguvusi bakalaura grādu Lat-
vijas Mākslas akadēmijas glez-
niecības katedrā, piedalījusies 
tādās grupu izstādēs kā “Ne/
zudīs” (Rīga, 2014), ”Kā tas nāk” 
(Kuldīga, 2015), ”Here&there” 
(Kauņa, 2016) u.c.

P.S. Izstādes apmeklētāji tiek 
aicināti līdzi ņemt savas fotog-
rāfijas un tās atstāt pastkastē 
izstādes telpā, lai dotu tām 
iespēju atdzīvoties nākamajos 
mākslas darbos.

Anete Braufmane 
Baldones muzeja vadītāja p.i.

Baldones muzeja padomes sapulce
26. novembrī plkst. 18.00 
Baldones muzejs aicina Mer-
cendarbes muižā piedalīties 
Baldones muzeja padomes sa-
pulcē. 
Muzeja padomē ir aicināti ie-
saistīties cilvēki, kas sasniegu-
ši 16 gadu vecumu un kuriem 
interesē vēsture un novadpēt-
niecības muzeja darbība. 
Padomes locekļi jau aktīvi dar-
bojas Baldones vēstures pēt-

niecībā, apmainās ar savākto 
informāciju un materiāliem, kā 
arī rīko sakopšanas talkas vēs-
turiskajos objektos. Dalībnieki 
arī tiek aicināti izteikties par 
Baldones muzeja pasākumiem, 
izstādēm un muzeja padomes 
aktivitātēm nākamajā gadā. 

 
Baldones muzejs 

muzejs@baldone.lv 
29149420

Iztāde "Amatnieki un rokdarbnieki Baldones  
novadā"

Mercendarbes muižā, kurā 
stabilu mājvietu ir ieguvis 
Baldones muzejs,  sarūpēta 
un apskatāma izstāde, kuras 
dalībnieki un veidotāji ir Bal-
dones novada amatnieki un 
rokdarbnieki, kā arī vēstures 
entuziasti - senu amatniecības 
darbarīku glabātāji. 
Paldies visiem, kas atsaucās 
uzaicinājumam piedalīties iz-
stādē un lūdzam atvainot tos, 
kuriem būtu ko rādīt, bet kurus 
mums neizdevās atrast. Šī ir 
pirmā tāda izstāde un nākoš-
gad atkal būs jauni darbi un 
jaunas tikšanās. 
Paldies dalībniekiem - me-

tālmāksliniekam Zigfrīdam 
Rozenbergam, koka darbu 
meistariem Jūlijam Sviķim un 
Edgaram Sviķim, rokdarbnie-
cēm Ernai Smilgai, Irēnai Strē-
lei, Renātei Dombrovskai, Val-
dai Seisumai, Gitai Platonovai, 
Annai Vidiņai, Irēnai Dilbo, Dai-
gai Dilbo, Aijai Žaleiko, floristei 
un dekupāžas meistarei Dainai 
Dudko, kā arī Ritai Prančai (zī-
mols "Kazas Laukos") un Sigita 
Bērziņai (zīmols "Bititmatos").
Izstāde apskatāma pirmdienās 
līdz plkst. 19.00, pārējās darba 
dienās līdz plkst. 17.00, brīvdie-
nās - pēc pieprasījuma. Tālru-
nis - 29545201.



16  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  DOMES AKTUALITĀTES
SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

NR. 16 
Publicēti 2018. gada 7. novembrī

APSTIPRINĀTI 
Ar Baldones novada domes  

2018.gada 25.septembra 
lēmumu Nr. 18 (prot.Nr. 11

“Grozījumi Baldones novada 
domes 2017.gada 26.septembra 
saistošajos noteikumos Nr.15 
“Par nekustamā īpašuma no-
dokli un nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piemērošanu 

Baldones novadā””
Izdoti saskaņā ar likuma  

"Par nekustamā īpašuma nodokli"
5.panta trešo daļu.

 
Izdarīt Baldones novada domes 
2017.gada 26.septembra saistoša-
jos noteikumos Nr.15 “Par nekusta-
mā īpašuma nodokli un nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu Baldones novadā”” 
(turpmāk tekstā – saistošie notei-
kumi) šādus grozījumus:
1. Papildināt saistošos noteiku-
mus ar 262.punktu šādā redakcijā:
“262.Tiesības saņemt atvieglo-
jumu nekustamajam īpašumam 
zemei 50 procentu apmērā no 
taksācijas gadā aprēķinātās 
nekustamā īpašuma nodokļa 
summas ir Baldones novada ad-
ministratīvajā teritorijā dekla-
rētajiem 1991.gada barikāžu 
dalībniekiem, par viņam piede-
rošo nekustamo īpašumu, kurā 
persona ir deklarējusies, uzrādot 
apliecību.”

R. Audzers 
Domes priekšsēdētājs

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Baldones novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.16 

“Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 26.septembra saistošajiem noteikumiem Nr.15 “Par nekustamā īpašuma 
nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Baldones novadā””

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi izdoti, pamatojoties uz likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5.pan-
ta trešo daļu. Pašvaldībai tiek deleģētas tiesības pieņemt lēmumu par nodokļa piemērošanu 
atsevišķos gadījumos, attiecīgi izdodot saistošos noteikumus.
Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldība var 
izdot saistošos noteikumus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju kategorijām. Šādi saistošie noteikumi stājas spēkā likumā “Par pašval-
dībām” noteiktajā kārtībā. 

2. Īss projekta satura izklāsts Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešās un ceturtās daļas, kas nosaka, ka 
savu funkciju izpildes nodrošināšanai likumā noteiktos gadījumos pašvaldības izdod saisto-
šos noteikumus par nekustamā īpašuma atvieglojumu piemērošanu novada iedzīvotājiem. 
Šādi saistoši noteikumi stājas spēkā likumā "Par pašvaldībām" noteiktajā kārtībā. Viens 
no saistošo noteikumu mērķiem ir noteikt nodokļu maksātāju kategorijas, kurām pienākas 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi un kārtību nodokļa atvieglojuma saņemšanai.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā iespējama pašvaldības budžeta izmaiņas, kuras 
nav iespējams prognozēt, jo
1)līdz šim spēkā esošajos 2013.gada 27.augusta saistošajos noteikumos Nr.17 “Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Baldones novadā” un 2014.gada 26.au-
gusta saistošajos noteikumos Nr.9 “Par nekustamā īpašuma nodokli Baldones novadā” sa-
līdzinot ar piedāvāto saistošo noteikumu projektu atšķiras piešķiramo atvieglojumu apmērs;
2)nav iespējams paredzēts, cik daudz nekustamā īpašuma īpašnieki pieteiksies atvieglo-
jumu saņemšanai.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrī-
bu un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Baldones novada teritorijā un attiecas uz visiem 
nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Baldones novada domes Pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodaļa, kopā ar grāmatvedības nodaļu veic nodokļu administrēšanu.
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones novada domes sēdē, nosūtīti atzinuma 
sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un pēc pozitīva atzinuma 
saņemšanas tiks publicēti izdevumā "Baldones Ziņas", kā arī ievietoti pašvaldības mājas-
lapā www.baldone.lv.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

Konsultācijas nav veiktas

R. Audzers 
Domes priekšsēdētājs

Baldones novada pašvaldībai bija izveido-
jusies ārkārtas situācija saistībā ar degvie-
las iegādi pašvaldības autonomo funkciju 
nodrošināšanai, kas noteiktas likumā “Par 
pašvaldībām” 15. pantā, tai skaitā, skolēnu 
pārvadājumi, teritorijas, ielu un ceļu uztu-
rēšanas u.c. funkcijas. 
Šāda situācija radās, jo SIA “OKTĀNS-A” ar 
2018. gada 31. oktobri izbeidza savas līgum-
saistības ar Baldones novada domi degvie-
las piegādē sakarā ar degvielas uzpildes 
stacijas pārdošanu SIA “ASTARTE-NAFTA”. 
Par šo faktu abi uzņēmēji informēja pašval-
dību tikai 23. oktobrī, nosakot termiņu - 9. 
novembris, bet oficiāla un skaidrāka infor-
mācija tika saņemta tikai 29. oktobrī, kurā 
darbības izbeigšanas termiņš bija norādīts 
31. oktobris. Saskaņā ar 2014. gada 4. martā 
noslēgto iepirkuma līgumu SIA “OKTĀNS-A” 
bija pienākums par līguma pirmstermiņa 
laušanu informēt Baldones novada domi 
vismaz 30 dienas iepriekš, bet tas notika 
vien 3 dienas iepriekš. Līdz ar to situācija 
ir uzskatāma par ārkārtas (force majeure), 

jo tik īsā laikā pašvaldībai nebija iespējams 
sarīkot Iepirkumu likumā noteiktās proce-
dūras, lai varētu noslēgt jaunu iepirkuma 
līgumu, tāpēc tika sagatavots vienīgais reāli 
iespējamais risinājums šajā situācijā – civil-
tiesiskā kārtā slēgt trīspusēju vienošanos 
pie 2014. gada 4. martā noslēgtā iepirkuma 
līguma, ar kuru noteikt, ka:
1. SIA “OKTĀNS-A”, kas 2014. gadā veiktā ie-
pirkumā tika atzīts par iepirkuma uzvarētā-
ju, nodod savas līguma saistības ar Baldo-
nes novada domi jaunajam piegādātājam 
SIA “ASTARTE-NAFTA”.
2. SIA “ASTARTE-NAFTA” ar 01.11.2018 pārņem 
iepirkuma līgumā minētās saistības un no-
drošina visas atlaides un piegādes līgumā 
noteiktajā kārtībā un atlikušajā apjomā (t.i., 
par summu 78592,55 EUR). 
3. Baldones novada dome piekrīt šādai sais-
tību pārejai.
4. Noslēgtā vienošanās ir spēkā trīs mēne-
šus vai līdz jauna iepirkuma beigām.
2018. gada 31. oktobrī domes priekšsēdētājs 

sasauca ārkārtas domes sēdi, kurā pieda-
lījās 11 Baldones novada domes deputāti. 
Pēc ilgām diskusijām 10 no klātesošajiem 
deputātiem, aizmirstot savstarpējos aizvai-
nojumus un strīdus, spēja uzņemties KOLE-
ĢIĀLU POLITISKU ATBILDĪBU un nobalsoja 
PAR sagatavoto lēmumu un vienošanos par 
degvielas piegādes saistību pāreju uz jauno 
piegādātāju SIA “ASTARTE-NAFTA”.
Izsaku lielu PATEICĪBU Baldones novada 
deputātiem - Raimondam Audzeram, Violai 
Āboltiņai, Edgaram Brigmanim, Jānim Dū-
miņam, Inesei Jēkabsonei, Andrim Mačam, 
Helmutam Nezinim, Irinai Paeglei, Andrejam 
Požarnovam un Inetai Romanovskai par si-
tuācijas izpratni un politiski nozīmīgo lē-
mumu, kas nodrošinās pašvaldības spēju 
izpildīt likumā “Par pašvaldībām” 15.pantā 
noteiktās autonomās funkcijas (t.sk. skolē-
nu pārvadājumus, ceļu un ielu uzturēšanu, 
teritorijas sakārtošanu u.c.).
   Nelda Sniedze 

Pašvaldības izpilddirektore

PATEICĪBA



Baldones Ziņas  17Oktobris, 2018  SPORTS

Teicama debija Čehijā krosmintona elitē

29. septembrī Čehijā, Brno pilsētā nori-
sinājās Eiropas Jaunatnes  čempionāts 
krosmintonā, kur savā starpā spēkiem 
mērojās dalībnieki no piecpadsmit val-
stīm. 
Šajā plaši apmeklētajā čempionātā U12 
grupā startēja četri Latvijas izlases pār-
stāvji,  no kuriem divi bija mūsu Baldones 
krosmintonisti – Markuss Šulcs un Gints 
Vīksniņš. 
Kaut arī izloze Gintam nebija veiksmīga, jo 
viņš tika iedalīts vienā grupā ar savu sīvā-
ko pretinieku no Latvijas – Romānu Bar-
kovu (4. vieta Pasaules ranga tabulā), ar 
kuru mūsu valstī visos turnīros notiek cīņa 
finālā par galveno godalgu, Gintam bija ie-
spēja savas spējas nodemonstrēt arī pret 
jauno censoni no Lietuvas (2.), kas viņam 
izdevās teicami. 
Abiem sāncenšiem Gints piekāpās ar ļoti 
minimālu rezultātu, toties uzvaru svinē-
ja pār Slovākijas sportistu (17.). Tiesa, tas 
neļāva viņam kvalificēties nākamajā kārtā, 
bet jāpiemin, ka apakšgrupu izspēlē Gints 
zaudēja Eiropas čempionāta 2. un 3. vietas 
ieguvējiem.
Tikpat pārsteidzoši labi debitēja arī Mar-
kuss Šulcs, kurš lieliski izpaudās apakš-
grupas spēlē pret Slovākijas pretiniekiem, 
kuri Pasaules ranga tabulā ieņem 1., 6. un 
12. vietu. Kaut arī Markuss zaudēja visās 3 
apakšgrupas spēlēs ar ļoti respektējamu 
punktu starpību, citu valstu treneri pēc šī 
turnīra viennozīmīgi nonāca pie slēdziena, 
ka ar latvju puikām no Baldones turpmāk 
būs jārēķinās.
Par pārsteigumu mūsu puiši pacentās nā-
kamajā dienā, kad notika Czech Open 2018 
turnīrs, kas krosmintonā ir pielīdzināms 
tenisa Grand Slam turnīriem. Šādi turnīri 
visā pasaulē gadā notiek tikai piecas rei-
zes. Jāpiebilst, ka šāds turnīrs pirmo reizi 
notiks arī Latvijā – nākamā gada 23.-24. 
augustā.
Pēc pirmās dienas tik veikta analīze un 
iztirzātas kļūdas, kas rezultējās ar to, ko 
sasniedza jaunie sportisti no mūsu kluba 
nākamajā dienā. Markuss, salīdzinot ar 
iepriekšējo dienu, radikāli mainīja spē-
les stilu – tas kļuva pārliecinošāks un nu 
jau vairāk tendēts uz pretuzbrukumiem. 

Skaudrā patiesība ir tā, ka viņam iekrita 
trīs spēles pēc kārtas no četrām, kas arī 
ietekmēja spēles kvalitāti, jo nogurums 
darīja savu. Bija izredzes izkļūt no apakš-
grupas un kvalificēties ceturtdaļfinālam, 
jo Markuss katram no pretiniekiem pie-
kāpās ar minimālu punktu starpību. Viņa 
pretinieki Pasaules reitingā bija attiecīgi 
3. (Slovākija), 7. (Beļģija), 9. (Čehija), un 22. 
(Čehija) vietas pārstāvji. Rezultātā nācās 
samierināties ar apakšgrupas noteikto 
vērtējumu.
Savukārt Gints Vīksniņš “spridzināja”! 
Apakšgrupā viņš uzveica visus savus preti-
niekus un ceturtdaļfinālā trijos setos pie-
veica pretinieku no Slovākijas (12.). Šī uz-
vara deva viņa iespēju pusfinālā cīnīties ar 
savu iepriekš pieminēto Latvijas oponentu 
R. Barkovu. Tomēr pacietības izsīkums un 
tas, ka tā Gintam bija otrā spēle pēc kārtas, 
neļāva svinēt uzvaru. Kaut arī zaudējums, 
toties prieks par iegūto bronzas medaļu!
Ar šo jau šovs nebeidzās, jo abi Latvijas 
labākie, kaut arī sīvākie pretinieki, savā 
vecuma grupā – G.Vīksniņš un R.Barkovs 
– vienojās kopējā tandēmā un dubultspē-
lēs palika nepārspēti, finālā pieveicot ļoti 
spēcīgu pāri no Slovākijas. Tika iekarots šī 
turnīra pirmais pakāpiens, un Čehijas te-
nisa kortos skanēja mūsu valsts himna! Tā 
bija pirmā reize šāda mēroga starptautis-
kajās sacensībās U12 vecumu grupā, kad 
mūsu valsts pārstāvjiem tika kaldināta 
augstākā godalga.

Arī mūsu kluba jaunieši Markuss un Ro-
lands piedalījās pāros arī dubultspēlēs ar 
citu Latvijas klubu pārstāvēm. Lai arī Ro-
landam ar savu pārinieci mazo savstarpē-
jo treniņu dēļ spēles nevedās, Markuss ar 
savu dubultspēļu partneri Emīliju kopvēr-
tējumā ierindojās augstajā 5. vietā, ceturt-
daļfinālā piekāpjoties titulētam pārim no 
Slovēnijas.
Par vēl vienu pārsteigumu pacentās tur-
nīra U18 jaunākais šīs grupas pārstāvis no 

mūsu kluba – Rolands Širmelis. Ieskatam 
var minēt, ka starptautiskajā arēnā presti-
žas tiek uzskatītas Open, Sieviešu Open un 
U18 grupas.  Rolands apakšgrupā pieveica 
pasaules 4. (Horvātija), 12. (Polija) un 61. 
(Čehija) raketi, vien piekāpjoties 5. pasau-
les ranga spēcīgākajam sportistam no Po-
lijas, taču ar to pilnīgi pietika, lai kvalificē-
tos ceturtdaļfinālam un tiktos ar ranga 9. 
spēcīgāko šī rakešu sporta veida pārstāvi 
savā vecuma grupā no Horvātijas. 

Svarīgi ir pieminēt, ka šīs spēles laikā 
skatītāju pulks kļuva lielāks, kad otrajā 
setā Rolands, būdams iedzinējos no 5:13, 
spēja pielīdzināt rezultātu līdz 14:15. Kaut 
arī izšķirošais punkts nāca par labu pre-
tiniekam, vispārējās atziņu emocijas nāca 
Rolanda virzienā. Neskatoties uz to, ka Ro-
lands palika aiz pjedestāla vienas uzvaras 
attālumā, secinājums ir viens – ir pamatīgi 
jātrenējas, lai varētu nākamajā gadā pie-
dalīties Pasaules čempionātā ar lielākām 
ambīcijām!
Var tikai pieminēt, ka pasaules vadošie 
spēlētāji, kuri arī paralēli trenē jauno pa-
audzi, nāca klāt pie mūsu delegācijas un 
pauda vispārēju atziņu par mūsu sportistu 
sniegumiem.
Patīkami bija dzirdēt no Starptautiskās 
krosmintona organizācijas prezidenta at-
zinības vārdus par mūsu jauniešu lielis-
kajiem sasniegumiem, mudinot viņus tur-
pināt attīstīties, paredzot puišiem labus 
panākumus nākotnē. 
Viennozīmīgi var secināt, ka pirmo rei-
zi debitējot tik augsta ranga sacensībās, 
visi trīs baldonieši ir attaisnojuši cerības 
ar uzviju. Šajās sacensībās tika pulcinātas 
15 valstu komandas, kurām starptautiskais 
sacensību rūdījums nav apšaubāms.
Krosmintona SK Sporta Punkts vārdā vē-
lamies pateikties Baldones novada domei 
un novada sporta priekšstāvim Edgaram 
Brigmaņa kungam par atbalstu, kā arī no-
vēlēt visiem novada sportistiem turpināt 
kārtīgi trenēties, jo pretinieks arī trenējās. 
Uzvar tikai tas, kurš vēlās to visvairāk!

Niks Zvaigzne 
Treneris

BA
LD

O
N

ES
 K

RO
SM

IN
TO

N
IS

TI
 Č

EH
IJĀ

.  
FO

TO
: N

O
 S

PO
RT

A 
KL

UB
A 

AR
HĪ

VA

DUBULTSPĒĻU APBALVOŠANA. FOTO: NO SPORTA 
KLUBA ARHĪVA

U1
8 

GR
UP

AS
 S

PĒ
LĒ

TĀ
JS

 - 
RO

LA
N

DS
 Š

IR
M

EL
IS

 
FO

TO
: N

O
 S

PO
RT

A 
KL

UB
A 

AR
HĪ

VA



18  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  SPORTS

Nedēļas nogalē Krievijas pilsētā Sočos 
Baldones regbija spēlētāji Toms Praulītis 
un Gustavs Dreimanis piedalījās Sokolova 
piemiņas kausa izcīņā, startējot ar kluba 
“Mītava” apvienoto U11 komandu. 16 ko-
mandu konkurencē “Mītava” izcīnīja aug-
sto 5. vietu. 

Toms Praulīts un Gustavs Dreimanis 
Regbija spēlētāji

Baldones regbija spēlētāji 
piedalās Sokolova piemiņas 
kausa izcīņā

Baldones airētāji ar labiem panākumiem noslēdz šī gada aktīvo sacensību sezonu
Ar sešām spraigām rudens posma  sacen-
sībām ir noslēgusies 2018. gada sacensību 
sezona, bet par visu pēc kārtas. 
Pateicoties Baldones domes un audzēkņu 
vecāku finansiālam atbalstam sacensību 
turnejā, uz Lietuvu un Poliju varēja doties 
trīs šī brīža spēcīgākie jaunie Baldones ai-
rētāji – Enija Laksa, Edgars Grāvītis un Al-
berts Plūcis.
No 22. līdz 23. septembrim norisinājās 
Lietuvas posms, kas sastāvēja no Kauņas 
un  Viļņas  sacensībām, kas  arī kalpoja kā 
tramplīns ceļam uz Eiropas nozīmes sa-
censībām  "Olympic Hopes" jeb Olimpisko 
cerību kauss Krakovā 29. un 30. septem-
brī.
Lietuvā izcilu sniegumu rādīja Enija Ļaksa, 
izcīnot pirmo vietu jaunietēm gan kanoe, 
gan kajaku laivu klasēs. Edgars Grāvītis iz-
cīnīja 6. vietu jauniešu grupā, Alberts Plū-
cis – 10. vietu jauniešu grupā un  7. vietu 
U16 grupā. Kopvērtējumā 12 komandu kon-
kurencē  Baldones komanda izcīnīja trešo 
vietu.
Pēc  Lietuvas sacensībām no 24. līdz 28. 
septembrim jaunie Baldones sportisti 
aizvadīja rudens treniņnometni Krakovas 
spēcīgajā un straujajā, mākslīgi veidotajā 
airēšanas slaloma kanālā Kolna. 
Šis kanāls ir 320 metru garš un ar ūdens 
krituma starpību ap 4 metriem, ļoti mo-
derns un drošs, ar slūžām,  kas nodrošina 
ūdens plūsmu 15 m3/s, un ātri maināmiem 
straumi ietekmējošiem elementiem. Ka-
nāla kvalitāti apliecina fakts, ka tajā tiek 
rīkoti pasaules čempionāti. Iepriecinoša ir 
ziņa, ka tieši šeit notiks 2019. gada jaunat-
nes pasaules čempionāts. 
Nedēļas nogalē, 29. un 30. septembrī, 
norisinājās starptautiskās sacensības 
“Olympic Hopes”. 
Šīs sacensības ir zīmīgas ar to, ka šeit pie-
dalās daudzu Eiropas valstu jaunie spor-
tisti, kuras tiem ir kā iedvesmojošs un 
motivējošs sākums, katra laba sportista 
mērķa – startēt olimpiskajās spēlēs – no-
spraušanai. Mūsu jaunajiem sportistiem 
Enijai un Albertam tās bija debija šāda lī-
meņa starptautiskās sacensībās.
Sportisti sacensībās startēja 2 dienas, 
kurās katrā bija jāveic viens kvalifikācijas 
brauciens, pēc kura labākie sportisti iekļu-

va finālbraucienā un ieguva iespēju turpi-
nāt cīnu par augstākiem sasniegumiem.
Enijai pirmajā sacensību dienā kvalifikāci-
jas braucienā izdevās uzrādīt  8. rezultā-
tu U14 grupā meitenēm un iekļūt fināla. 
Fināla braucienā viņa brauca stabili un 
spēja atkārtot sniegumu un izcīnīt 8. vietu. 
Otrajā dienā mainītajā trasē un startējot 
Enija pieļāva trīs nelielas kļūdas, uzrādot 
8. rezultātu, kas deva pamatu cerēt finālā 
uz cīņu par medaļu. Diemžēl finālā Enija 
nespēja kļūdas izlabo un, pieļaujot apgā-
šanos un pieceļoties ar eskimosu apgrie-
zienu, tika pazaudētas dārgās sekundes. 
Rezultātā nācās samierināties ar 10. vietu 
U14 vecuma grupā meitenēm.
Alberts nespēja kvalificēties fināla brau-
cieniem. Pirmajā dienā viņš uzrādīja 28. 
rezultātu un otrajā dienā spēja pakāpties 
par vienu vietu augstāk, uzrādod 27. rezul-
tātu U16  vecuma grupā jauniešos.
Edgars kvalifikācijas braucienā spēja uzrā-
dīt labāko trases laiku starp visiem 18 Lat-
vijas un Lietuvas jauniešiem, bet diemžēl 
nespēja kvalificēties fināla braucieniem. 
Viņš abās dienās uzrādīja 17. rezultātu U18 
vecuma grupā  jauniešos.
Atgriežoties mājās, pēc nelielas atpūtas 
jau sestdien, 6. oktobrī sākās 48. starp-
tautiskais Rīgas čempionāts un jaunatnes 
meistarsacīkstes un 7. oktobrī – Latvijas 
kausa fināls Valmierā. 
Rīgas pilsētas čempionātā, kas norisinājās  
pilsētas kanālā, sacensībās piedalījās 180 
sportisti no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Krievijas un Baltkrievijas. Baldoni šajās sa-
censībās pārstāvējām 7 sportistu sastāvā.
Jaunākajā U10 grupā kajakā savās otrajās 
sacensības startēja Toms Ducmanis, kurš, 
apsteidzot trīs savus vienaudžus, izcīnīja 
10. vietu grupā. 
U12 grupā kajakā startēja Edgars Lucāns, 
izcīnot 11. vietu, savukārt, startējot kanoe 
laivā, izcīnīja augsto 2. vietu. 
U14 grupā jaunietēs kajakā startējošā Eni-
ja Ļaksa izcīnīja 1. vietu gan grupā, gan 
jaunietēs un 2. vietu sievietēs, piekāpjo-
ties tikai ļoti pieredzējušai sportistei no 
Baltkrievijas. Arī kanoe laivā Enija izcīnīja 
1. vietu jaunietēs un 3. vietu sieviešu kon-
kurencē.

U16 grupā Alberts Plūcis izcīnīja 10. vietu 
kajakā un 5. vietu kanoe.
U18 grupā Edgars Grāvītis izcīnīja 1. vietu 
kajakā.
Sieviešu grupā pēc pārtraukuma atgrie-
zusies Daila Grāvīte – viņa spēja izcīnīt 7. 
vietu kajakā un  5. vietu kanoe.
Veterānu grupā 45+ Egons Grāvītis kajakā 
izcīnīja 2. vietu. 
Latvijas kausa fināla sacensības bija se-
zonu noslēdzošās, kurās varēja izcīnīt pē-
dējos punktus Latvijas ranga tabulās. Ša-
jās sacensībās Baldones klubu pārstāvēja 
6 sportisti.
U12 grupā kajakā startēja Edgars Lucāns, 
izcīnot 9. vietu, savukārt kanoe laivā U14 
grupā - 11. vietu. 
U14 grupā jaunietēs kajakā  startējošā 
Enija Ļaksa izcīnīja 1.vietu gan grupā, gan 
uzvarot šā gada Latvijas čempioni Aniju 
no Liepājas jaunietēs. Sieviešu grupā Eni-
ja izcīnīja 2. vietu sievietēs, piekāpjoties 
sportistei no Baltkrievijas. Arī kanoe laivā 
Enija izcīnīja 1. vietu jaunietēs un 3. vietu 
sieviešu konkurencē.
U16 grupā kajakā Alberts Plūcis izcīnīja 10. 
vietu, kanoe - 6. vietu.
Jauniešos kajakā Edgars Grāvītis izcīnīja 3. 
vietu. 
Sieviešu grupā Daila Grāvīte izcīnīja 6. vie-
tu kajakā un 4. vietu kanoe.
Ar spilgtiem  panākumiem un bagātām 
emocijā ir pavadīta šī sacensību sezona. 
Ne visiem viss ir izdevies kā plānots, bet, 
ja nepadodamies un neatmetam cerību, 
arī zaudējumi un neveiksmes mūs ved tu-
vāk mērķim, norūda, uzrāda vājākās vie-
tas, pie kurām jāpiestrādā un jāpiedomā 
vairāk.
Pateicos domei un vecākiem par atbalstu 
un ieguldījumu mūsu jauniešos. Jaunie-
šiem novēlu izturību drosmi un uzdro-
šināšanos nospraust lielus mērķus. Arī 
starti Olimpiskās spēles ir aizsniedzami 
šajā sporta veidā – to ir pieradījuši vairā-
ki mūsu sporta veida priekšgājēji, kā arī 
mans bijušais  konkurents Aldis Kļaviņš, 
startējot Barselonas un Atēnu Olimpiska-
jās spēles.

Egons Grāvītis 
Treneris

Aizvadītas MTB riteņbraukšanas sacensības
14. oktobrī Baldonē, Vanagkalnu estrādē 
norisinājās atklātās Baldones MTB riteņ-
braukšanas meistarsacīkstes. 
Sacensībām Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija bija piešķīrusi 3. kategoriju, 
kas nozīmē, ka sacensībās iespējams gūt 
punktus kopējā LRF ikgadējā reitingā. 
Kopā piedalījās 157 dalībnieki no Baldo-
nes, citiem Latvijas novadiem un pilsētām, 
kā arī Lietuvas jauniešu izlase. 
Sacensību rezultāti  un fotogrāfijas no pa-
sākuma pieejami www.baldone.lv. 

Paldies SIA "Čokas" un SIA "Herbata" par 
saldumiem mazajiem dalībniekiem. Pa-
teicamies VeloAtlaides.lv par balvām bēr-
niem no Force un krekliņiem, MB SPORT 
GROUP par veselīgajiem našķiem un spor-
ta uzturu no Nutrend, Givova un B-andB 
Velo apģērba, kā arī Motul Latvia par ko-
šām un izturīgām lentām trases marķēša-
nai. Visi sponsori mūs atbalstīja jau 2017. 
gadā un ir vienošanās par atbalstu arī 
2019. gada sezonā!

Edgars Brigmanis 
Sporta kompleksa vadītājs



Baldones Ziņas  19Oktobris, 2018  SPORTS

Izcīnīts Baldones kauss novusā

14. oktobrī Baldones Sporta  
kompleksā norisinājās Baldo-
nes kausa izcīņa novusā, kurā 
piedalījās 30 dalībnieki no 
dažādām pilsētām – Bauskas, 
Rīgas, Daugavpils, Ķekavas, 
Daugmales un, protams, Baldo-
nes. 
Sacensību nolikums paredzēja, 
ka apbalvos absolūtajā vērtē-
jumā sešus vīriešu un trīs sie-
vietes. 

Arī baldonieši tika pie godal-
gām - vīru konkurencē augsto 3. 
vietu izcīnīja baldonietis Māris 
Straume, savukārt sieviešu kon-
kurencē 1. vietu izcīnīja Kristīne 
Belkovska. 
REZULTĀTI
Vīriešu konkurencē:
1. vieta – Lauks Eduards
2. vieta – Putāns Raimonds
3. vieta – Straume Maris
4. vieta – Čudars Roberts
5. vieta – Pavilons Aldis
6. vieta – Simsons Pēteris
Sieviešu konkurencē:
1. vieta – Belkovska Kristīne
2. vieta – Čudare Dzintra
3. vieta – Pavilone Māra

Edgars Brigmanis 
Sporta kompleksa vadītājs

FOTO: NOVUSA KAUSA IZCĪŅA

FO
TO

: V
IR

VE
S 

VI
LK

ŠA
N

AS
  

SA
CE

N
SĪ

BA
S

13. oktobrī Baldones Sporta 
kompleksā norisinājās Latvi-
jas virves vilkšanas federāci-
jas organizētā Latvijas kausa 
izcīņa virves vilkšanā un Latvi-
jas čempionāts jauniešiem.   
Sacensību reglamentā bija no-
teikts, ka Kausa izcīņa virves 
vilkšanā norisinās uz gumijota 
seguma, komandās ar 4 dalīb-
niekiem un svaru klasēs līdz 
600 kg MIX un līdz 340 kg. MIX 
klasē atļauts startēt ar dažādu 

vilcēju skaitu. Jauniešiem U18 
grupā - svaru klasē līdz 560 kg.  
Pretinieku komanda jāizvelk 
4m attālumā.
REZULTĀTI
Jauniešiem – 560 kg:
1. vieta – Līvbērze
2. vieta – Jaunbērze 
3. vieta - Jelgavas novads 
Svaru klase – 600 kg MIX:
1. vieta – Līvbērze II
2. vieta – Līvberze I
3. vieta – Rīga II, kurā startēja 4 
puiši un 4 dāmas
Svaru klasē – 340 kg (4 vilcēji):
1. vieta – Līvberze I
2. vieta – Rīga II
3.  vieta – Rīga I

Edgars Brigmanis 
Sporta kompleksa vadītājs

Virves vilkšanas rezultāti

R.
 A

RA
BE

LS
 G

AT
AV

O
JA

S 
LA

TV
IJA

S 
KA

RA
TĒ

 
ČE

M
PI

O
N

ĀT
AM

.  
FO

TO
 N

O
 K

LU
BA

 A
RH

ĪV
A

Bronza Latvijas Karatē čempionātā un 9 gadu jubilejā! 

Šoruden bērnu klubs “KARA-
TE SEN-E”, kura pamatdarbība 
tiek virzīta uz olimpisko karatē 
attīstīšanu Baldones novadā, 
svin 9 gadu jubileju. Pagājušās 
sezonas laikā (2017./2018. gadā) 
bērnu kluba “KARATE SEN-E” 
baldonieši sasniedza ievēroja-
mus rezultātus, izcīnot vairāk 
nekā 40 medaļu gan Latvijas, 
gan starptautiska mēroga sa-
censībās. 
Šī gada jūlijā karatē kluba au-
dzēkņi apmeklēja sporta no-
metni. Nometnes programma 
bija ļoti piesātināta, pamatā 
virzīta uz fizisku sagatavošanos 
Latvijas čempionātam. 
Jau ar septembri klubs “KARATE 
SEN-E” turpināja aktīvi gatavo-
ties pirmajām sezonas sacensī-
bām. 
23. septembrī Salaspils Sporta 
hallē norisinājās Latvijas Ka-
ratē čempionāts. Čempionāta 
mērķis - 2018. gada Latvijas ka-
ratē čempiona titula izcīnīšana 
un piešķiršana. Čempionāts ie-
kļauts Latvijas Sporta Federāci-
ju Padomes kalendārā, un tajā 
piedalījās visstiprākie Latvijas 
karatē klubi (kopumā 25 klubi). 

Baldonietis Roberts Arabels 
(12-13.g., KUMITE, -40kg) Latvi-
jas Karatē čempionātā saņēma 
bronza medaļu.
Tik augstu rezultātu mūsu 
klubs varēja izcīnīt, pateicoties 
tam, ka pēdējos divus mēnešus 
mēs ne tikai trenējamies savās 
nodarbībās, bet apmeklējām 
stiprākos Latvijas karatē klu-
bus Rīgā, lai gūtu pieredzes ap-
maiņu. Papildu motivāciju rada 
sporta nometņu apmeklēšana. 
Tomēr viens no svarīgākajiem 
momentiem ir fiziska sagatavo-
šanās, kas arī sportistiem pa-
līdz uzvarēt. 
Turpmākais Baldones „karate-
ku” sacensību grafiks:
• 21. oktobris – atklātais Jaunie-
šu Čempionāts 2018
• 11. novembris - „TUKUMS OPEN - 
HAYASHI CUP 2018”
• 17.-18. novembris – „LATVIA 
OPEN 2018.
Decembra beigās – atestācijas 
eksāmens.
Klubs “KARATE SEN-E” tika iz-
veidots, ņemot vērā tuvcīņas 
skolas „SEN-E” stilu. Tulkojumā 
nosaukums “SEN-E” nozīmē 
„dzīves ceļš, visas dzīves darbs”. 
Katru gadu rudenī klubs “KARA-
TE SEN-E” komplektē jaunas 
grupas. Galvenā mūsu kluba 
atšķirība ir tā, ka klubs piedā-
vā audzēkņiem ne tikai pavadīt 
brīvo laiku pēc mācībām, bet šī 
ir vieta, kur audzēknis pilnveido 
sevi un gūst rezultātus atbilsto-
ši ieguldītajam darbam. Bērni – 
gan zēni, gan meitenes, var 
pieteikties nodarbībām jau no 
četru gadu vecuma. Pateicoties 
ilgstošām treniņa nodarbībām, 

audzēkņi iemācās kļūt miermī-
līgāki un atsaucīgāki.
Mēs vienmēr ar prieku uzņe-
mam jaunus audzēkņus! Mūsu 
durvis ir atvērtas visiem, kuriem 
ir vēlme nodarboties ar sporta 
olimpisko karatē. Nodarbībās 
ir iespēja apgūt nepiecieša-
mos aizsardzības paņēmienus, 
uzlabot veselību un pašsajūtu, 

norūdīt ķermeni, gūt jaunas, 
pozitīvas pārmaiņas sevī, kā arī 
mainīt uzskatus par dzīvi.
Karatē – Jūsu bērna laba inves-
tīcija uz veselību un raksturu. 

Jevgenijs Ivanovs 
Treneris 

Tālrunis - 26408970 
E-pasts - ogres.karate@inbox.lv 

www.bernukarate.lv



20  Baldones Ziņas Oktobris, 2018  PASĀKUMI

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mē-
nesī. Tirāža: 2500 eksemplāri. Izdevējs: Baldones novada dome, 
Pārupes iela 3, Baldone. Druka: SIA „STS Group”. Izplatītājs: VAS 
“Latvijas Pasts”. 
Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 20. datumam uz e-pastu  

 
 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma "Baldones Ziņas" numurs iznāks  
decembra sākumā.

PASĀKUMU KALENDĀRS
BIBLIOTĒKA
Līdz 30.11. - Latvijai 100, 
Latvijas kultūras kanona 
grāmatu izstāde 

 9.- 13.11. - Ivanam Turge-
ņevam - 200

 9.- 13.11.  - Valdim Muktu-
pāvelam - 60

11.- 18.11. - Ziemeļval-
stu nedēļa sadarbībā ar 
Baldones vidusskolu. Pēc 
pasākuma bibliotēkā būs 
apskatāmi Baldones skol-
nieku zīmējumi.

13.- 18.11. - Voldemāram 
Irbem -125

20.- 30.11. - Selmai Lāgerlē-
vai - 160

KULTŪRAS CENTRS
10.11. plkst. 19.00 – Ama-
tierteātra “Sudraba nagla” 
izrāde “Meitiņa” (A. Banka)

22.11. plkst. 18.00 – Leļļu 
teātra izrāde “Labākais 
draugs”

KINO "BALDONE"  
(KULTŪRAS CENTRS)

23.11. - 27.11. plkst. 19.00 - 
filma "Homo Novus" (12+)

30.11. - 5.12. plkst. 19.00 - 
Tēvs Nakts (12+)

PILSĒTAS SKVĒRS
18.11. plkst. 16.00 – Tau-
tas lūgšana “Dievs, svētī 
Latviju”

02.12. plkst. 17.00 – Eglītes 
iedegšanas svētki

BALDONES MUZEJS  
(MERCENDARBĒ)

Līdz 09.11. - Izstāde “Amati 

un rokdarbi”

Līdz 27.11. – Anetes Kok-
nēvičas gleznu izstāde 
“Atrasts”

BALDONES VIDUSSKO-
LAS STADIONS
17.11. plkst. 10.00 – Latvijas 
simtgades skrējiens “100 
apļi Latvijai”

SPORTA KOMPLEKSS 
17.11. plkst. 16.00 – Svētku 
koncertuzvedums “Mūsu 
gadsimts”

8.12. plkst. 19.00 - Baldones 
novada Sporta laureāts 
2018

BALDONES EV. LUT.  
BAZNĪCA
11.11. plkst. 17.00 – Lāpu gā-
jiens no domes uz baznīcu. 

Pēc gājiena grupas “Trejas-
mens” koncerts

12.11. plkst. 19.00 – Latvi-
jas 100. dzimšanas dienas 
ieskaņas koncerts.

Koncertā piedalās Baldo-
nes Mūzikas pamatskolas 
5.-9. klašu koris, čellu 
ansamblis  un kokļu an-
samblis

25.11. plkst. 14.00 - Mūžības 
svētdienas dievkalpojums, 
pēc kura iedegsim svecītes 
novada kapsētās

02.12. plkst. 16.00 – Muzikā-
lā Advente ar vokālo grupu 
“Sona”, senioru ansambli 
“Dziedātprieks”un kokļu 
studiju “Dzītari”

09.12. plkst. 16.00 – Muzi-
kālā Advente ar Baldones 
vidusskolas audzēkņiem

PII VĀVERĪTE
Līdz 16.11. - Projekts “Mana 
Latvija”

9.11. - Tematisks pasākums 
“Atjāja Mārtiņš, atrībinā-
ja...”

16.11. - Svētku koncerts 
“Latvijai – 100” 

16.11. - Tematisks pasā-
kums mazajiem “Latvijas 
dzimšanas diena” 

16.11. - Tematisks pasā-
kums ''Iedegsim Latviju'' 

BALDONES VIDUSSKOLA
05.11. – 09.11. - Latvijas 
simtgade. 1978.-1998. 

06.11. - Vecāku diena un 
Pierīgas novadu sporta 
spēles “Veiklo stafetes” 
Krimuldā

09.11. - Mārtiņdienas gada-
tirgus

11.11. - Lāpu gājiens par 
godu Lāčplēša dienai

12.11. – 16.11. Latvijas simt-
gade. 1998.-2018. 

12.11. - 2. klašu Džimbas 
nodarbības Dardedzē

13.11. - Pierīgas novadu 
sporta spēles “Tautas 
bumbā” Mārupē

14.11. - Konkurss “Mans 
talants Latvijai”

14.11. - Latvijas Skolas 
soma. 3. klase dodas uz 
Dailes teātra izrādi “Niķa 
un Riķa stiķi”

16.11. - Svinīgā svētku līnija 
par godu Latvijas simts 
gadiem 

23.11. - Latvijas Skolas 
soma. Latvijas Nacionālā 
teātra izbraukuma izrāde 
“Kas ir teātris?” 

27.11. - Pierīgas novadu 
sporta spēles “Tautas 
bumbā” Mārupē

28.11. - Latvijas Skolas so-
mas projekta ietvaros 6.-9. 
klase dodas uz Latvijas 
Nacionālo vēstures muzeju

MŪZIKAS SKOLA
09.11. - Mārtiņdienas tir-
dziņš

09.11. – 5.-9. klašu kora da-
lība dižkoncertā “Latvijas 
gadsimts” Arēnā “Rīga”

12.11. plkst. 19.00 – Baldo-
nes ev.lut.baznīcā  - Latvi-
jas 100 dzimšanas dienas 
ieskaņas koncerts

Koncertā piedalās 5.-9. 
klašu koris, čellu ansamb-
lis un kokļu ansamblis

16.11. – Latvijas 100-gades 
svinības

7.12. plkst. 18.00 – Akordeo-
nu klases koncerts

BALDONES NOVADA 
KAPI
25.11. - Svecīšu vakars

DIENAS CENTRS
7.12. no plkst. 13.00 - 15.30 - 
Bezmaksas lekcija par 
laimi un harmoniju mūs-
dienu dzīvē

TIRGUS LAUKUMS
11.11. - Gadatirgus

Vairāk par pasākumiem:  
www.baldone.lv.

Tiekamies svētkos!


